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Od wydawcy

Kolejny tom z serii Archiwum Warszawskiej Szkoły Historii Idei. 
Studia to bibliografi a zawartości wydawnictw zbiorowych dedyko-
wanych uczonym należącym do tego środowiska. Jego zawartość 
daje czytelnikowi pewne wyobrażenie o miejscu szkoły w naukowej 
humanistyce – nie tylko w jej historii, i nie tylko polskiej. 

Współczesna kultura akademicka nie oparła się magii liczb, moż-
na więc sądzić, że liczba wyszczególnionych prac zrobi wrażenie na-
wet na sceptycznych humanistach. Ich policzenie zostawiam jednak 
wyłącznie najbardziej dociekliwym czytelnikom tego tomu, nama-
wiając pozostałych do tradycyjnej lektury. 

Jeszcze większe wrażenie robią bowiem nazwiska wybitnych 
uczonych, którzy wnieśli swój wkład do owych publikacji, czy to 
w formie artykułu, wystąpienia na konferencji, recenzji odnowionego 
doktoratu, czy choćby laudacji z okazji jego przyznania. Znajdziemy 
wśród nich współpracowników, kolegów, uczniów, a także przyjaciół 
autorów WSHI. 

Co charakterystyczne, należą oni do czterech, a nawet pięciu po-
koleń akademickich, jeśli zaliczymy do niego także dzisiejszych dok-
torantów. Pokolenie w nauce jest szczególnie krótkie – nauczyciele 
i uczniowie należą już do dwóch odrębnych. Warszawska szkoła hi-
storii idei stała się bezsprzecznie fenomenem ponadpokoleniowym.

Ci spośród czytelników, którzy pamiętają warszawskich uczo-
nych z  wykładów i  seminariów na Uniwersytecie Warszawskim, 
potwierdzą z pewnością, że zupełnie obcy był im duch rutynowe-
go scholarstwa, o jakim pisze Florian Znaniecki. Ci, którzy zdążyli 
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z nimi jeszcze pracować, dodadzą zapewne, że równie obca była im 
kultura feudalna, od której niewolne są instytucje akademickie na 
całym właściwie świecie. Pozycję autorów WSHI w kręgu nauki wy-
znaczał wyłącznie ich autorytet. 

Autorytet ten oparł się intelektualnym modom, na które hu-
manistyka, niepewna swego statusu wobec dokonań nauk ścisłych, 
jest niemal z natury szczególnie narażona. Dzisiejsi studenci czytają 
z przyjemnością książki autorów WSHI bynajmniej nie ze wzglę-
du na ich historyczne zasługi, ale ich wysoką merytoryczną wartość. 
Wiele z nich osiągnęło status prac klasycznych.

Choć warszawską szkołę historii idei uważa się od dawna za za-
mknięty rozdział polskiej nauki, to dziś już wiemy, że – paradoksal-
nie – nie poniosła z tego powodu wielkich strat. Dramatyczny koniec 
szkoły – exodus większości jej członków na uczelnie zagraniczne – 
był może nawet tym wydarzeniem, które wprowadziło polską huma-
nistykę na światowe salony. Czyżby to przewrotność Heglowskiego 
rozumu?

O tym też przekonuje niniejsza bibliografi a. Wśród autorów tek-
stów zamieszczonych w księgach pamiątkowych znajdziemy zagra-
nicznych uczonych najwyższej klasy. Przybywszy z kraju zza żelaznej 
kurtyny – prawda, że na przełomie lat sześćdziesiątych i siedemdzie-
siątych już nie tak szczelnej – uczeni z Warszawy nie byli bynajmniej 
ich „ubogimi krewnymi”. Każdy z nich zrobił spektakularną karierę 
w swojej nowej ojczyźnie. Warszawska Szkoła Historii Idei rozmyła 
się, rzec można, w nauce bez wiz i dewiz.

A jednocześnie – i to jeszcze jeden paradoks – pozostała obecna 
„w  kraju nad Wisłą” przez książki pisane na emigracji, ale czyta-
ne też w Polsce, choć czasem z dużym poślizgiem, po przekładzie 
z  francuskiego czy angielskiego. Przywożone w walizkach stypen-
dystów, przybliżały one polskim uczonym zachodnią humanisty-
kę. Kiedy można je było już wozić bez narażania się na konfi skatę 
przez celnika, okazało się, jak ważną spełniły rolę i  jak wyróżniało 
to Polskę spośród innych krajów bloku wschodniego. Autorzy tek-
stów do ksiąg jubileuszowych mieli w istocie powód do deklarowanej 
wdzięczności.

Za wyraz wdzięczności całej społeczności akademickiej można 
uznać także grant Narodowego Centrum Nauki, w ramach którego 



ukazuje się obecny tom oraz wybrane prace autorów WSHI (seria 
Źródła) i współczesne studia z  zakresu historii idei (seria Studia). 
Wydane publikacje, a  także liczne konferencje i  seminaria, z pew-
nością pozwolą na pewną konsolidację środowiska lokującego się na 
pograniczu różnych dyscyplin naukowych. Być może to jeszcze jed-
na z licznych zasług uczonych WSHI dla polskiej nauki. 

Andrzej Waśkiewicz
redaktor serii 





13

Od autorki

Niniejsza Bibliografi a... obejmuje zawartość 42 woluminów spełnia-
jących wymogi formalne wytyczone dla wydawnictw zbiorowych de-
dykowanych (zob. Spis skrótów i nazw uwzględnionych wydawnictw 
zbiorowych dedykowanych, s. 15).

Część I. Odtworzone spisy treści wydawnictw zbiorowych dedyko-
wanych (s. 19) ujmuje ich zasób w porządku alfabetycznym nazwisk 
osób honorowanych. Wydawnictwa dedykowane danej osobie uło-
żono alfabetycznie według tytułów; numery specjalne czasopism 
zostały umieszczone po wydawnictwach zwartych – oddzielone kre-
ską i wykazane także w alfabecie wedle tytułów. Zapis spisów treści 
ujednolicono z korzyścią dla przejrzystości tekstu Bibliografi i... Na-
zwiska autorów tekstów wytłuszczono. 

Część II. Spis tekstów zawartych w wydawnictwach zbiorowych de-
dykowanych (s. 75) prezentuje zasób z Części I w formie bibliografi i 
osobowej, gdzie hasłem jest nazwisko i imię autorów tekstów, tłuma-
czy, osób pojawiających się w tytułach oraz osób będących przedmio-
tem rozważań. Hasło uzupełniają daty życia danej osoby (jeśli zdoła-
no je ustalić). Nazwiska autorów tekstów opublikowanych na łamach 
niniejszych wydawnictw zbiorowych zostały wyróżnione drukiem 
wytłuszczonym, pozostałe podano mniejszą czcionką rozstrzelonym 
drukiem ze wskazaniem strzałką na tekst związany z daną osobą. 

Nazwiska tłumaczy pozostawiono bez wytłuszczenia w rozmia-
rze czcionki wybranej dla autorów.

Formę odsyłaczy otrzymały nazwiska występujące w transkryp-
cji – jakkolwiek wplecione w szereg alfabetyczny, zostały powiązane 



znakiem „=” z zapisem w transliteracji, pod którym znajduje się wła-
ściwy opis tekstu. Podobnie postąpiono z nazwiskami spolszczony-
mi – właściwy opis tekstu przypisany jest nazwisku w oryginale.

Opis bibliografi czny odpowiada obowiązującym normom biblio-
grafi cznym dla wydawnictw zwartych i ciągłych. Każdy opis jest au-
tonomiczny, co wyklucza stosowanie skrótów np. tamże, tenże itp.,  
więc czytelnik nie jest zmuszony do poszukiwania odpowiednich 
elementów formalnych w poprzednich opisach.

Struktura hasła opiera się na dwóch transzach tekstów zaczerp-
niętych z  niniejszych wydawnictw zbiorowych dedykowanych, 
a mianowicie:

– pierwszą tworzą teksty danego autora ułożone alfabetycznie 
według ich tytułów, 

– drugą zaś (oddzieloną kreską) stanowią teksty o danym auto-
rze ułożone też alfabetycznie wedle nazwisk ich twórców. Kończą 
tę transzę bibliografi e dorobku danego autora – jeśli jest ich kilka, 
uszeregowano je chronologicznie. 

W hasłach założycieli warszawskiej szkoły historii idei oczywi-
ste wydało się wprowadzenie transzy tytułów dzieł danego autora 
(w  układzie alfabetycznym), którym poświęcono specjalne rozwa-
żania. Zestawy takie znajdują się w następujących hasłach autorów: 
Bronisław Baczko (s. 79), Leszek Kołakowski (s. 117), Krzysztof Po-
mian (s. 155), Adam Sikora (s. 165), Barbara Skarga (s. 169), Jerzy 
Szacki (s. 180), Andrzej Walicki (s. 191).

Niekiedy w  opisach znalazły się uwagi poprzedzone skrótem 
„dot.” = dotyczy; uwagi odnoszące się do treści tekstu. Jeśli dany 
tekst jest fragmentem książki lub artykułu podana została informa-
cja o tym fakcie przez dołączony skrót. „fragm.”

Ze względu na przejrzystość tekstu Bibliografi i... tytuły publi-
kacji cytowanych sygnalizują skróty rozszyfrowane w Spisie skrótów 
i nazw uwzględnionych wydawnictw zbiorowych dedykowanych (s. 15).

Dodano też kilkanaście innych użytych skrótów.
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Spis skrótów i nazw uwzględnionych 
wydawnictw zbiorowych 

dedykowanych

Wydawnictwa zwarte (książki)

Arch.WSHI = Archiwum Warszawskiej Szkoły Historii Idei, Wy-
dawn. IFiS PAN, W-wa 2015 

Bene merenti.. = Bene merenti civitas Radomiensis. Leszkowi Ko-
łakowskiemu w 80 rocznicę urodzin, Radomskie Towarzystwo 
Naukowe, Radom 2007 

Barbara Skarga doktor.. = Barbara Skarga doktor honoris causa Uni-
wersytetu Mikołaja Kopernika, Toruń 2000 

Barbara Skarga in memoriam = Barbara Skarga in memoriam, Peter 
Lang, Frankfurt (Main) 2012 

Filozofi a i myśl.. = Filozofi a i myśl społeczna Leszka Kołakowskie-
go. Materiały konferencji zorganizowanej w  Radomiu w  dniu 
27 maja 1994 r. przez Radomskie Towarzystwo Naukowe, Ra-
dom 1995

Historia i wyobraźnia.. = Historia i wyobraźnia. Studia ofi arowane 
Bronisławowi Baczce, Wydawn. Naukowe PWN, W-wa 1992 

Honoris causa.. = Honoris causa : księga pamiątkowa dla uczczenia 
aktu nadania profesorowi Leszkowi Kołakowskiemu honorowego 
doktoratu Uniwersytetu Łódzkiego, Wydawn. Łódzkie : Wy-
dawn. Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 1994 

Idee a urządzanie.. = Idee a urządzanie świata społecznego. Księga 
jubileuszowa dla Jerzego Szackiego. Zbiór rozpraw, Wydawn. 
Naukowe PWN, W-wa 1999 
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Jardin de l ’esprit.. = Le jardin de l ’esprit. Textes off erts à Bronislaw 
Baczko / réunis et publiés par Michel Porret et François Ros-
set, Librairie Droz, Genève 1995 

Jerzy Szacki doktor.. = Jerzy Szacki doktor honoris causa Uniwersy-
tetu Marii Curie-Skłodowskiej, Wydawn. Uniwersytetu Marii 
Curie-Skłodowskiej, Lublin 2009

Kołakowski i  inni = Kołakowski i  inni, Księgarnia Akademicka, 
Kraków 1995 

Krzysztof Pomian doktor.. = Krzysztof Pomian doktor honoris causa 
Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, Wydawn. Uniwersy-
tetu Marii Curie-Skłodowskiej, Lublin 2003

Leszek Kołakowski doctor.. = Leszek Kołakowski doctor honoris causa 
Uniwersytetu Szczecińskiego, Szczecin 2000 

Leszek Kołakowski in memoriam = Leszek Kołakowski in memoriam, 
Peter Lang, Frankfurt (Main) 2012 

Leszek Kołakowski myśliciel.. = Leszek Kołakowski myśliciel i  oby-
watel, Fundacja im. Stefana Batorego, W-wa 2010 

Lumières, utopies.. = Lumières, utopies, révolutions : espérance de la 
démocratie : à Bronislaw Baczko. Hommages / recuillis et publiés 
par Giovanni Busino, Jean-Claude Favez, Krzysztof Pomian, 
et Michel Porret, Librairie Droz, Genève 1989 

Myśl Barbary Skargi.. = Myśl Barbary Skargi. Droga osobna, Wy-
dawn. IFiS PAN, W-wa 2015 

Nadanie Leszkowi Kołakowskiemu.. = Nadanie Leszkowi Kołakow-
skiemu tytułu doktora honoris causa Uniwersytetu Gdańskiego : 
Gdańsk-Oliwa, dnia 20 października 1997 roku, Wydawn. 
Uniwersytetu Gdańskiego 1997

Obecność.. = Obecność. Leszkowi Kołakowskiemu w 60. rocznicę uro-
dzin, Aneks, London 1987

Penser après le goulag / Barbara Skarga, Académie Polonaise des 
Sciences ; Éditions du Relief, Paris 2011

Uroczystość.. Barbary Skargi.. = Uroczystość odnowienia doktoratu 
prof. Barbary Skargi, Uniwersytet Warszawski 19 maja 2008 r., 
Biuro Promocji UW, W-wa 2008 

Uroczystość.. Leszka Kołakowskiego.. = Uroczystość odnowienia dokto-
ratu profesora Leszka Kołakowskiego Uniwersytet Warszawski 28 
kwietnia 2005 r., Biuro Informacji i Promocji UW, W-wa 2005 
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Uroczystość.. Andrzeja Walickiego.. = Uroczystość odnowienia dokto-
ratu profesora Andrzeja Walickiego, Warszawa 10 czerwca 2011 
roku, Biuro Informacji i Promocji UW, W-wa 2011 

Wokół Andrzeja Walickiego.. = Wokół Andrzeja Walickiego. Alma-
nach myśli rosyjskiej, Wydział Filozofi i i Socjologii UW, W-wa 
2009 

Wokół dorobku WSHI.. = Wokół dorobku Warszawskiej Szkoły Hi-
storii Idei / pod red. Andrzeja Kołakowskiego, Wydawn. IFiS 
PAN, W-wa 2013

WSHI: tożsamość.. = Warszawska Szkoła Historii Idei : tożsamość, 
tradycja, obecność / pod red. Pawła Grada, Wydawn. IFiS PAN, 
W-wa 2014

Wśród ludzi.. = Wśród ludzi, rzeczy i  znaków. Krzysztofowi Po-
mianowi w darze / red. nauk. Andrzej Kołakowski, Andrzej 
Mencwel, Jacek Migasiński, Paweł Rodak, Małgorzata Szpa-
kowska, Wydawn. UW, W-wa 2016 

Wydawnictwa ciągłe (czasopisma)

AHF = „Archiwum Historii Filozofi i i Myśli Społecznej” 
T. 34, 1989 [wyd. 1990]: Barbara Skarga
T. 38, 1993: Zbigniew Ogonowski
T. 40, 1995: Jan Garewicz
T. 42, 1997: Leszek Kołakowski
T. 44, 1999: Andrzej Walicki

„Aletheia” 1987 nr 1: Obecność Kołakowskiego 
D&U = „Dialogue and Universalism” vol. 20, 2010 nr 1–2: Barba-

ra Skarga and her philosophy 
PFL = „Przegląd Filozofi czno-Literacki” 

2007 nr 3–4 (18): Leszek Kołakowski
2008 nr 2–3 (20): Barbara Skarga
2009 nr 4 (25): Bronisław Baczko
2010 nr 4 (29): Andrzej Walicki 
2012 nr 4 (35): Jerzy Szacki 
2013 nr 3–4 (37): Adam Sikora 



PF Ns = „Przegląd Filozofi czny. Nowa seria”. R. 8, 1999 nr 2 (30): 
Barbara Skarga 

PHum = „Przegląd Humanistyczny”. R. 56, 2012 nr 3 (432)

Inne skróty i znaki 

dot. – dotyczy 
ed. – edited; editor
Eng – English [tu sygnalizuje tekst w języku angielskim] 
IFiS PAN – Instytut Filozofi i i  Socjologii Polskiej Akademii 

Nauk 
okł. – okładka 
oprac. – opracował; opracowanie
PIW – Państwowy Instytut Wydawniczy, Warszawa
portr. – portret 
przeł. – przełożył
PWN – Państwowe Wydawnictwo Naukowe, Warszawa
reprod. – reprodukcja 
transl. – translated 
UW – Uniwersytet Warszawski
W-wa – Warszawa
wydawn. – wydawnictwo 

* asteryks przy stronach tekstu sygnalizuje streszczenie w języku 
obcym

→ strzałka zastępuje skrót „zob.” = zobacz
 —  — kreska oddziela: w Cz. I. w obrębie danego hasła zestaw 

wydawnictw zwartych od następującego po nim zestawu wy-
dawnictw ciągłych; w Cz. II. w obrębie danego hasła oddzie-
la transzę artykułów własnych autora od następującej po niej 
transzy opracowań o danym autorze; także kreska odcina bi-
bliografi e dot. tego autora zamykające zakres haseł 



Część I 
Odtworzone spisy treści 

wydawnictw zbiorowych dedykowanych 
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Wa r s z a w s k a  s z k o ł a  h i s t o r i i  i d e i

Archiwum Warszawskiej Szkoły Historii Idei = Archive of 
the Warsaw school of the history of ideas

 / wstęp, wybór, redakcja i opracowanie Andrzej Karalus i Przemysław 
Parszutowicz we współpracy z Haliną Floryńską-Lalewicz. – Wydawn. 
Instytutu Filozofi i i Socjologii PAN, W-wa 2015. – 627 s. ; 24 cm (Ar-
chiwum Historii Filozofi i i Myśli Społecznej = Archive of the history 
of philosophy and social thought) 

Bronisław Baczko, Andrzej Walicki, Barbara Skarga, Stanisław 
Borzym, [Credo], s. 5

Andrzej Karalus, Przemysław Parszutowicz, Archiwum War-
szawskiej Szkoły Idei, s. 13

Barbara Skarga, Praca organiczna a fi lozofi a narodowa i konser-
watywna katolicka przed rokiem 1864, s. 23

Adam Sikora, Towiański – rewelator nowego objawienia, s. 63 
Jerzy Niecikowski, Stirner, Kierkegaard – krytycy Hegla, s. 99 
Leszek Kołakowski, Filozofi czna rola reformacji, s. 131
Janusz Tazbir, Katoliccy obrońcy tolerancji, s. 149
Henryk Hinz, Nauka i edukacja w systemie fi lozofi cznym Koł-

łątaja, s. 165 
Stanisław Cichowicz, Wokół politycznych intencji Descartes’a, 

s. 209
Krzysztof Pomian, Dziejopisarstwo erudytów i kryzys historio-

zofi i w drugiej połowie XVII wieku, s. 231
Marcin Król, Konserwatyści krakowscy 1831–1865, s. 257
Maria Wodzyńska, Jules Michelet wobec „Prelekcji paryskich” 

Adama Mickiewicza (w  setną rocznicę śmierci Micheleta), 
s. 289 
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Andrzej Kołakowski, Życie – kultura – cywilizacja. Historiozo-
fi a Oswalda Spenglera jako wyraz kryzysu i krytyki kultury, 
s. 351

Bronisław Baczko, „Od Placu Rewolucji do Placu Szczęścia...” 
Paryż wyobrażony czasów rewolucji francuskiej, s. 389

Andrzej Walicki, Cyprian Norwid: trzy wątki myśli, s. 413
Stanisław Borzym, Transformacje idei Bergsonowskich: Sorel 

i Brzozowski, s. 453
Stanisław Pieróg, Rozum i  universum. Filozofi a polityczna 

J.K. Szaniawskiego, s. 481
Joanna Kurczewska, Przeszłość, przyszłość i technokraci. Analiza 

kategorii czasu w ideologii technokratycznej, s. 517
Halina Floryńska-Lalewicz, Historiozofi i spotkanie z  historią, 

s. 555
Jerzy Szacki, Sprawa początku socjologii polskiej: dwa pozyty-

wizmy, s. 571
Zbigniew Ogonowski, Trzy postawy wobec tolerancji: Włodko-

wic – Modrzewski – socynianie, s. 589
Lech Szczucki, Andrzeja Dudycza pogląd na świat, s. 601
Jan Garewicz, Cieszkowskiego „O drogach ducha” a powstanie 

styczniowe, s. 611
Andrzej Mencwel, Progresizm integralny, s. 619 

Warszawska szkoła historii idei: tożsamość, tradycja, 
obecność 

 / pod red. Pawła Grada. – Wydawn. Instytutu Filozofi i i  Socjologii 
PAN, W-wa 2014. – 264 s. ; 21 cm (Archiwum Warszawskiej Szkoły 
Historii Idei. Studia) 

Paweł Grad, Przedmowa, s. 7 
Jerzy Szacki, Marksizm po bardzo wielu latach, s. 21
Andrzej Leder, Droga powrotu. Warszawska Szkoła Historii Idei 

z perspektywy umiarkowanie poststrukturalistycznej, s. 43
Paweł Grad, Tradycja – doktryna – nauka. O  problemie szkół 

naukowych na marginesie „Tradycji” Jerzego Szackiego, s. 63
Piotr Graczyk, Materialistyczna historia idei. Warszawa – Frank-

furt – Paryż, s. 85
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Jakub Czernik, O (nie)obecności historii idei w literaturoznaw-
stwie, s. 99

Juliusz Iwanicki, Postsekularność fi lozofi i religii Leszka Koła-
kowskiego, s. 117

Andrzej Walicki, Intelektualna tradycja przedrewolucyjnej Rosji. 
Próba re-ewaluacji, s. 139

Janusz Dobieszewski, Kilka słów komentarza do „małej syntezy” 
myśli rosyjskiej Andrzeja Walickiego, s. 163

Michał Sokulski, Mesjanizm w  badaniach Andrzeja Walickiego, 
s. 173 

Marta Turkot, Dwuznaczność utopii. Bronisława Baczki życie 
i twórczość w świetle społecznego marzenia, s. 197

Ewa Wojciechowska, Śmiech i kruchość. Bronisław Baczko jako 
krytyk oświecenia, s. 215 

Debata. Na początku? W pół drogi? U kresu? Polska humanisty-
ka pół wieku po WSHI / oprac. Paweł Grad, s. 231 

Noty o Autorach, s. 261 

Wokół dorobku warszawskiej szkoły historii idei 
 / pod red. Andrzeja Kołakowskiego. – Wydawn. Instytutu Filozofi i 

i Socjologii PAN, W-wa 2013. – 240 s. ; 21 cm (Archiwum Warszaw-
skiej Szkoły Historii Idei. Studia) 

Andrzej Kołakowski, Przedmowa, s. 5 
Dyskusja „Warszawska szkoła historii idei – powstanie, prze-

kształcenia, kontynuacje” zorganizowana przez redakcję 
„Przeglądu Humanistycznego” 17 października 2011 roku 
w gmachu Wydziału Polonistyki Uniwersytetu Warszawskie-
go / Tomasz Wójcik, Andrzej Kołakowski, Andrzej Walicki, 
Andrzej Mencwel, Małgorzata Szpakowska, Jacek Migasiń-
ski, Eugeniusz Górski, Jerzy Niecikowski, Marcin Poręba, 
Stanisław Gromadzki, Józef Niżnik, Jerzy Szacki, Jakub Ni-
kodem, s. 7

Ryszard Sitek, Fenomen warszawskiej szkoły historii idei. Z per-
spektywy półwiecza, s. 57

Marta Bucholc, Warszawska szkoła historii idei – o  potrzebie 
porządku w myśleniu o historii myśli, s. 93
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Marta Bucholc, Warszawska szkoła historii idei jako kolektyw 
współmyślących osobno, s. 111

Andrzej Kołakowski, Warszawska szkoła historii idei wobec sta-
linowskiej wersji marksizmu, s.139

Stanisław Gromadzki, Warszawscy historycy idei o  roli inteli-
genta i humanisty, s. 153 

Anna Dziedzic, Prawo do wiary w wartości bezwzględne. Spór 
Leszka Kołakowskiego z Richardem Rortym, s. 169

Michał Kozłowski, Baczko, oświecenie, rewolucja (i kwestia kla-
sowa), s. 183

Bartosz Działoszyński, Przeszłość jako przedmiot wiary i wie-
dzy, s. 193

Jakub Nikodem, Marek J. Siemek w poszukiwaniu transcenden-
talnej ontologii bytu społecznego, s. 211

 —  — 

„Przegląd Humanistyczny” 
R. 56, 2012 nr 3 (432) 

Andrzej Kołakowski, Słowo od redaktora naukowego, s. 3
Zapis dyskusji pt. „Warszawska szkoła historii idei – powstanie, 

przekształcenia, kontynuacje” / Tomasz Wójcik, Andrzej Ko-
łakowski, Andrzej Walicki, Andrzej Mencwel, Małgorzata 
Szpakowska, Jacek Migasiński, Eugeniusz Górski, Jerzy Nie-
cikowski, Marcin Poręba, Stanisław Gromadzki, Józef Niżnik, 
Jerzy Szacki, Jakub Nikodem, s. 5 

Marta Bucholc, Warszawska szkoła historyków idei – kolektyw 
współmyślących osobno, s. 39 

Anna Dziedzic, Prawo do wiary w wartości bezwzględne. Spór 
Leszka Kołakowskiego z Richardem Rortym, s. 57

Bartosz Działoszyński, Przeszłość jako przedmiot wiary i wie-
dzy, s. 67

Marek Łagosz, Kryzys, Karol Marks i „brzytwa Ockhama”, s. 79
Krzysztof Tyszka, Kryzys a problem racjonalności, s. 85
Tomasz Markiewka, Czym jest głos wewnętrzny? O  wierszu 

Zbigniewa Herberta, s. 99
Sergiusz Wrotek, Irracjonalizm w zachodniej kulturze muzycz-

nej. Uwagi na marginesie tezy Maxa Webera, s. 109 
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Alena Marchwinski, Emmanuel Lévinas i  etyczny potencjał 
sztuki, s. 119 

Karolina Sulej, Communitas Dei, s. 127
Jakub Nikodem, Czytajcie Siemka!, s. 131
Marcin Poręba, Humanizacja matematyki?, s. 134 
Paulina Urbańska, Proces nieskończony, s. 141

B a c z k o  B r o n i s ł a w 

Historia i wyobraźnia. Studia ofi arowane 
Bronisławowi Baczce 

 – Wydawn. Naukowe PWN, W-wa 1982. – 361 s., portr. ; 21 cm (Bi-
blioteka Kwartalnika Politycznego „Krytyka”)

Profesor Bronisław Baczko.. / dedykacja Redakcji Kwartalnika 
Politycznego „Krytyka”, s. 5

Jerzy Szacki, Przedmowa, s. 9
Stanisław Borzym, Baczko: sublimacja historyzmu, s. 11 

I. Pytania o fi lozofi ę

Stefan Amsterdamski, Utopia i antyutopia w rozważaniach o na-
uce, s. 23

Andrzej Kołakowski, Filozofi a historii czy historia fi lozofi i, s. 34
Marek J. Siemek, Ja i My. Intersubiektywność w fi lozofi i Fich-

tego, s. 39 

II. Dzieje ksiąg i myśli

Lech Szczucki, Andrzej Dudycz wobec antytrynitaryzmu, 
s. 49

Zbigniew Ogonowski, Z  dziejów sporów o  wolność sumienia: 
Szymona Starowolskiego polemika z  Samuelem Przypkow-
skim (1644–1646), s. 55

Jan Garewicz, Opowieść osobliwa o  rękopisach Böhmiańskich, 
s. 70

Adam Sikora, Saint-Simona rozwiązanie zagadki dziejów, s. 84
Jerzy Holzer, Polscy socjaliści wobec tradycji Trzeciego Maja, 

s. 90 
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III. Drogi rewolucji 

Maria Janion, Dlaczego rewolucja jest kobietą?, s. 103
Stefan Meller, Korsyka w 1789 roku i potem: Rewolucja czy Na-

ród?, s. 120
Tadeusz Łepkowski, Rewolucja Meksykańska i rewolucje anty-

zależnościowe XX wieku, s. 133
Marcin Kula, Sierpień, s. 143

IV. Kultura symboliczna i wyobrażenia zbiorowe

Alina Brodzka, Bruno Schulz: mit i sceptycyzm, s. 177
Barbara Skarga, Na marginesie współczesnych badań nad wy-

obraźnią społeczną, s. 188
Barbara Szacka, „Białe plamy” jako problem socjologiczny, s. 199
Andrzej Werner, Rachunek sumienia, s. 211
Stefan Żółkiewski, Niektóre problemy historii kultury symbo-

licznej, s. 221 

V. Człowiek i czas przeszły 

Zygmunt Bauman, Strategie Zagłady, s. 231 
Władysław Krajewski, Stalinizm a nauki przyrodnicze. Przykład 

oddziaływania czynników zewnętrznych na naukę, s. 254
Adam Michnik, Fiodor Raskolnikow i inni, s. 264
Helena Eilstein, Bohater i przyzwoity człowiek, s. 272
Stefan Morawski, Z zapisków samotnika, s. 279 

VI. W stronę społeczeństwa otwartego

K.S. Karol, Na skrzydłach pieriestrojki, s. 293
Krzysztof Pomian, Państwo i demokracja, s. 302 
Jerzy Szacki, Odrodzenie liberalizmu?, s. 319 
Janina Zakrzewska, Konstytucja: prawo czy ozdoba?, s. 338 

Indeks nazwisk, s. 354 

Le jardin de l ’esprit: textes off erts à Bronislaw Baczko
 / par Kaja Antonowicz [et al.] ; réunis et publiés par Michel Porret et 

François Rosset. – Librairie Droz, Genève 1995. – 260 s. ; 22 cm (Hi-
stoire des idées et critique littéraire ; 343) 
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Michel Porret, François Rosset, Dédicace, s. 7
Kaja Antonowicz, La tresse et la corde: les vampires du „Manu-

scrit trouvé à Saragosse” de Jean Potocki, s. 11
Jacques Berchtold, Les témoignages littéraires du thème de „Ci-

mon et Miltiade”. À propos d’un tableau de Jean-François-
-Pierre Peyron sur la prison funeste d’un homme illustre 
(1782), s. 27

Alain Corbin, Prélude à une histoire de l’espace et du paysage 
sonores, s. 51

Jean-Claude Favez, Diversité linguistique et politique étrangère, 
s. 65

Rémi Forycki, Le jardin des délices ou le jardin de la paresse de 
Stendhal, s. 75

Alain Grosrichard, Manières de table, façon de dire, s. 91
Sergio Luzzatto, Des terroristes dans les prisons de Th ermidor, 

s. 115
Max Wabern, Petit dictionnaire typologique des historiens suis-

ses, s. 131
Michel Porret, Crimes et châtiments en Utopie, s. 143
Claude Reichler, Voltaire et quelle Europe?, s. 167
François Rosset, L’optique de l’autre: Felix Czacki et la Révolu-

tion française, s. 181
Jean Starobinski, Le partage des savoirs, s. 199
Fernando Vidal, Analyse et sauvegarde de l’âme dans la psycho-

logie des Lumières, s. 217
Corinne Walker, La cendre ou la poudre. François Delachenaz 

(1645–1720), le tailleur contestataire, s. 233
Bénédict Winiger, Vérité, perfection et devoir en droit: une no-

uvelle lecture du „Jus naturae” de Christian Wolff , s. 249 

Lumières, utopies, révolutions : espérance de la démocratie : 
à Bronislaw Baczko. Hommages 

 / recuillis et publiés par Giovanni Busino, Jean-Claude Favez, Krzysztof 
Pomian et Michel Porret. – Librairie Droz, Genève 1989. – 334 s. ; 24 
cm (Revue européenne des sciences sociales ; t. 27 no 85: Cahiers Vil-
fredo Pareto)
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J.-Cl. Favez, Reconnaissance, s. 7 
K. Pomian, Baczko: Lumières et révolution, s. 13
Lettres d’étudiants à leur professeur et ami, s. 27

I. Rousseau et les Lumières entre philosophie
et politique 

J. Starobinski, Rousseau et l’axe du monde, s. 51
J. Proust, Diderot, Rousseau et la politique, s. 65
M. Molnár, Héros ou imposteur?, s. 75
J.-M. Goulemot, Utopies pré-révolutionnaires et discours régle-

mentaires, s. 93
A et J. Ehrard, Brutus et les lecteurs, s. 103 

II. Autour de la Révolution Française 

F. Furet, La Terreur sous le Directoire, s. 115
M. Ozouf, La Révolution Française au tribunal de l’utopie, s. 121
P. Viallaneix, Les voix de la Révolution, s. 137
C. Lefort, Tocqueville: une pensée des contraires, s. 151
M. Janion, Pourquoi la révolution est-elle une femme?, s. 165 

III. Du socialisme à Solidarnosc 

G. Busino, Winiarski sociologue polonais, s. 179
S. Lombardini, Equilibre et révolution dans la pensée de Vilfredo 

Pareto, s. 193
G. Nivat, La „révolution de l’esprit”, s. 211 
M. Herling Bianco, Il destino delle rivoluzioni, s. 223
W. Brus, Socialism and the course of history, s. 235
M. Kula, Révolution et complot, s. 245 

IV. L’imagination utopique face à la religion et 
à la science 

B. Skarga, Sur l’imagination sociale, s. 253
L. Kolakowski, Une utopie chrétienne est-elle possible?, s. 265 
J. Le Goff , Le pays de Cocagne, s. 271 
S. Amsterdamski, Utopie et contre-utopie en philosophie de 

la science, s. 287
I. Sachs, L’imagination au pouvoir, s. 297 
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B. Geremek, Le Moyen Âge et les temps contemporains, s. 305
H. Floryńska-Lalewicz et M. Porret, Bibliographie de Bronislaw Bacz-

ko, s. 319 
 —  — 

„Przegląd Filozofi czno-Literacki” 
2009 nr 4 (25): Bronisław Baczko 

Krzysztof Pomian, Baczko: Oświecenie i Rewolucja, s. 9 
Bronisław Baczko, Nadzieje i odwety ; przeł. W. Dłuski, s. 27 

Świadectwa

Barbara Skarga, Przemoc i terror, s. 47
Zygmunt Bauman, Utopie i dystopie czasów płynnej nowocze-

sności ; przeł. M. Miłkowski, s. 57
Maria Janion, Historia literatury a historia idei (propozycja no-

wej problematyzacji), s. 75
Janusz Tazbir, Ateiści i libertyni, s. 91
Jerzy Szacki, Historia zamiast doktryny, s. 107
Andrzej Walicki, Henryk Kamieński – fi lozof ponownie zapo-

mniany, s. 119 
Jerzy Jedlicki, Tryptyk o starzejącej się Rewolucji, s. 141
Małgorzata Szpakowska, Historia, demokracja, Hiob, s. 153 
Adam Michnik, Rewolucja i skandal zła, s. 167
Ryszard Panasiuk, Profesor Baczko czyta Kanta, s. 189
Andrzej Werner, Z Krakowskiego do Genewy, s. 203
Karol Sauerland, Polski Marzec 1968 jako historia intelektuali-

stów wraz ze wspomnieniami osobistymi autora, s. 209 
Marek J. Siemek, Filozofi a i społeczeństwo w powojennej Polsce, 

s. 225
Ryszard Sitek, „Ach, gdzie są niegdysiejsze śniegi...” czyli o oso-

bliwościach polskiej powojennej fi lozofi i – raz jeszcze, s. 237
Janusz Ostrowski, Uniwersytet jako forma życia, s. 265
Paweł Rodak, Wyobrażenia społeczne a  nauki humanistyczne, 

s. 275
Jerzy Niecikowski, Zrozumieć rewolucję, s. 283
Andrzej Kołakowski, Historia i pamięć, s. 289
Andrzej Mencwel, Dreszcz historii, s. 293 
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Inspiracje i dedykacje 

Leszek Kołakowski, O prawie naturalnym, s. 305
Helena Eilstein, Refl eksje na temat „odpowiedzialności”, s. 313
Zbigniew Ogonowski, Z dziejów późnego socynianizmu. Dwie 

interesujące sylwetki: Krzysztof Niemirycz i  Samuel Crell, 
s. 325

Juliusz Domański, Humanista gotajski Mutianus Rufus (Konrad 
Muth, 1471–1526). Garść uwag z lektury jego listów z Era-
zmem w tle, s. 345

Benedetto Bravo, Od „critice” do „critique”, 1630–1730. Uwagi 
o genezie pojęcia krytyki historycznej, s. 367

Maryla Hopfi nger, Rekonfi guracja komunikacji społecznej, s. 393
Zbigniew Kuderowicz, Dilthey wobec konfl iktu w humanistyce, 

s. 403
Barbara Szacka, Zmiany stosunku do przeszłości po przeobraże-

niach ustrojowych 1989 roku w Polsce, s. 415
Alina Brodzka-Wald, Ten niechciany, niezbędny włóczęga: nar-

rator, dziś, s. 429
Halina Floryńska-Lalewicz, Modernizm i  neoromantyzm, 

s. 441
Stanisław Borzym, Czy dzieło Hamanna było zapowiedzią fa-

szyzmu?, s. 459
Marcin Kula, Historia jako gorący kartofel, s. 473
Stanisław Piwko, Uwagi o osobliwości nauki moralnej Jana Kal-

wina. O  autorytecie Prawa Bożego ; przeł. M. Murawska, 
s. 497

Karol Bal, „Sittlichkeit” jako przestrzeń i podstawa ontologiczna 
moralności u Hegla, s. 509

Aleksander Ochocki, Platon, Szekspir, aktorzy i kultura masowa, 
s. 517

Małgorzata Kowalska, Demokracja i totalitaryzm w fi lozofi i po-
litycznej Claude’a Leforta, s. 529

Andrzej Lubomirski, Heinrich Scholz: metafi zyka logicyzmu, 
s. 545

Cezary Wodziński, Od „Todesfuge” do „Todtnaubergu”, s. 561
Stanisław Gromadzki, Zenon nie do odparcia, s. 587
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Bibliografi a wybranych prac Bronisława Baczki (do roku 2009)/
oprac. Stanisław Gromadzki, s. 593

Noty o autorach, s. 617 

G a r e w i c z  J a n

„Archiwum Historii Filozofi i i Myśli Społecznej” 
T. 40, 1995: Jan Garewicz 

Josef Simon, „Subjektivität” als Wahrheitsgrund, s. 5 
Barbara Skarga, Tożsamość i ciało, s. 15
Juliusz Domański, Przekład jako praca twórcza, s. 21 
Maciej Potępa, Kilka refl eksji o przekładzie, s. 31 
Barbara Markiewicz, „Przechytrzony rozum”, czyli kilka uwag 

o polskim tłumaczeniu „List der Vernunft”, s. 41
Lech Szczucki, Epilog „De fato” Pietro Pomponazziego, s. 47
Pierre Deghaye, Der verborgene Gott und der geoff enbarte Gott 

in Jacob Boehmes Th eosophie, s. 51
Karol Bal, Z Heglowskiej historii fi lozofi i: Jakub Böhme, s. 63
Sabine Solf, Correspondance des Arts: Jakob Böhme aus Lodz, s. 69 
Helmut Holzhey, Die Wandlungen im Selbstverständnis des 

Philosophen am Übergang vom 17. zum 18. Jahrhundert, s. 75
Zbigniew Ogonowski, Pierre Bayle o  poglądzie socynian na 

przedwiedzę Bożą i wolną wolę, s. 83 
Jan Doktór, Dysputa żydowsko-chrześcijańska na dworze hano-

werskim 1711, s. 89
Bronisław Baczko, Skarby Eldorado, s. 97
Ryszard Panasiuk, Newton źdźbła trawy. Uwagi o Kantowskiej 

fi lozofi i jestestw organicznych, s. 107 
Stanisław Borzym, Friedrich Heinrich Jacobi. Z  dziejów nie-

mieckiej fi lozofi i życia, s. 117
Milan Sobotka, Friedrich Schiller als Philosoph des Selbstbewußt-

seins und der Stimmung, s. 123 
Gottfried Etzold, Einfach Brüderlichkeit. Zu Bettina von Ar-

nims Polenbroschüre, s. 131 
Josef Zumr, Tři etapy recepce Schopenhauera v českém myšlení, 

s. 137
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Karol Sauerland, Simmel als Leser Schopenhauers, s. 143
Otto Pöggeler, Die Stimme des Volkes, s. 151
Christoph Jamme, Heideggers Philosophie der Kunst und Höl-

derlin, s. 159
Justyna Nowotniak, Kant i Feyerabend o estetycznym wymiarze 

sądzenia, s. 167
Jerzy Drewnowski, Zu Bocheńskis „Grundvision” oder über We-

ltanschauungen in der Zeit des Umbruchs, s. 175 
Cezary Wodziński, Kant i transcendencja zła, s. 185

Bibliografi a Jana Garewicza / oprac. Andrzej Przymusiała, s. 199 

K o ł a k o w s k i  L e s z e k 

Bene merenti civitas Radomiensis. Leszkowi 
Kołakowskiemu w 80. rocznicę urodzin 

 / red. Wiesław Chudoba. – Radomskie Towarzystwo Naukowe, Radom 
2007. – 88 s., portr. ; 24 cm

1. Wiesław Chudoba, Wstęp, s. 5
2. Tabula gratulatoria, s. 7

I. Radom – „środek świata”. Dwa listy 
Leszka Kołakowskiego, s. 9

3. List do Pani Anny Łapienieckiej Dyrektor II LO im. M. Ko-
nopnickiej, s. 11

4. List do Prezydenta Radomia Andrzeja Kosztowniaka, s. 13

II. Bene merenti civitas Radomiensis

5. Stanisław Z. Kamieński, Na przywitanie Leszka Kołakowskie-
go, s. 19

6. Mirosław Żelazny, Laudacja, s. 21 
7. Podziękowanie Prezydenta Radomia Andrzeja Kosztowniaka, 

s. 23

III. Miejsce Leszka Kołakowskiego w polskiej 
kulturze fi lozofi cznej

8. Jan Woleński, Co mi powiedział Leszek Kołakowski, s. 27
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9. Mirosław Żelazny, Leszek Kołakowski. Obecność i zmierzch 
mitu wielkiego nieobecnego, s. 33

IV. O różnych aspektach fi lozofi i i etyki 
Leszka Kołakowskiego

10. Jan Hartman, Leszek Mądry, s. 41
11. Wiesław Chudoba, O co pyta nas Leszek Kołakowski?, s. 45
12. Elżbieta Górecka, Leszek Kołakowski o wartościach, moral-

ności i ucieczce od odpowiedzialności, s. 55 

V. Z historii wizyt Leszka Kołakowskiego w Radomiu

13. Bogusław Bek, Wiesław Chudoba, Powroty do „środka świa-
ta”. Leszka Kołakowskiego przyjazdy do Radomia, s. 63

VI. Informacje biografi czne i bibliografi czne

14. Kalendarium życia Leszka Kołakowskiego / oprac. Wiesław 
Chudoba, s. 73

15. Wybrana bibliografi a prac Leszka Kołakowskiego / oprac. 
Wiesław Chudoba, s. 79 

Filozofi a i myśl społeczna Leszka Kołakowskiego. Materiały 
konferencji zorganizowanej w Radomiu w dniu 27 maja 
1994 r. przez Radomskie Towarzystwo Naukowe 

 – Radomskie Towarzystwo Naukowe, Radom [1995]. – 256 s., portr. ; 
21 cm 

Stanisław Jedynak, Wprowadzenie, s. 5

Filozofi a i kultura

Zofi a Rosińska, Mityczność fi lozofi i, s. 9
Lech Grudziński, Dylematy ludzkiej egzystencji. Leszek Koła-

kowski jako krytyk współczesnej kultury, s. 19
Jadwiga Mizińska, Wahadło Kołakowskiego, s. 41
Tadeusz Szkołut, Czy Leszek Kołakowski jest postmodernistą?, 

s. 53
Józef Szymański, Refl eksje na temat dzieła Leszka Kołakowskie-

go „Główne nurty marksizmu”, s. 73 
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Religia i fi lozofi a 

Dariusz Karasek, Wzajemne odniesienie fi lozofi i i religii w uję-
ciu Leszka Kołakowskiego, s. 89

Leszek Dąbkowski, Leszek Kołakowski o  problemie religii, 
s. 113

Mirosław Murat, Relacja Bóg-człowiek w fi lozofi i Leszka Koła-
kowskiego, s. 125

Halina Rarot, O rehabilitacji sacrum w twórczości Leszka Koła-
kowskiego, s. 131

Filozofi a moralności 

Jan Krasicki, Prolegomena do Leszka Kołakowskiego fi lozofi i 
zła, s. 143

Ewa Wójcicka-Romaniuk, Świat dziurawy czyli czy etyka bez 
kodeksu jest możliwa?, s. 169

Stanisław Jedynak, Leszek Kołakowski o przedmiocie etyki, s. 175
Wiesław Chudoba, Radomskie „korzenie” Leszka Kołakowskie-

go, s. 185
Helena Eilstein, Nauka a mit prometejski, s. 191
Anna Borowicz, Chrześcijańska i „stoicka” interpretacja fi lozofi i 

kultury Leszka Kołakowskiego, s. 197

Bibliografi a prac Leszka Kołakowskiego za lata 1947–1995 / 
oprac. Wiesław Chudoba, s. 205  

Honoris causa. Księga pamiątkowa dla uczczenia aktu 
nadania profesorowi Leszkowi Kołakowskiemu 
honorowego doktoratu Uniwersytetu Łódzkiego 

 – Wydawn. Łódzkie : Wydawn. Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 1994. – 
196 s., portr. ; 21 cm

Adam Nowaczyk, Słowo wstępne, s. 5 
Ija Lazari-Pawłowska, Profesor Leszek Kołakowski doktorem 

honoris causa Uniwersytetu Łódzkiego (przemówienie pro-
motora), s. 9 

Leszek Kołakowski, Diabeł kłamie również, kiedy mówi prawdę 
(wykład wygłoszony w dniu 9 I 1992 r. na uroczystości nada-
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nia tytułu doktora honoris causa Uniwersytetu Łódzkiego), 
s. 15 

Andrzej Maciej Kaniowski, Zapomniany wymiar moralności – 
kilka uwag o współczesnych dyskusjach etycznych, s. 25

Sławoj Olczyk, O potrzebie uniwersalizmu, s. 44 
Józef Piórczyński, Rozum a wiara, s. 70
Barbara Tuchańska,Relatywizm i  naturalizm w  fi lozofi i nauki 

a problem wartości poznawczych, s. 95
Adam Nowaczyk, Czy pojęcie prawdy musi szukać oparcia w ab-

solucie epistemologicznym?, s. 114
Ryszard Kleszcz, Krytyka rozumu pozytywistycznego, s. 131 
Włodzimierz Gromiec, Mit bez transcendencji, s. 147
Ryszard Panasiuk, Wobec marksizmu, s. 171
Leszek Kołakowski, Podziękowanie, s. 181 

Summary, s. 189
Contents, s. 192

Kołakowski i inni 
 / pod red. Jana Skoczyńskiego. – Księgarnia Akademicka, Kraków 1995. 

– 198 s., portr. ; 20 cm 
 [konferencja pt. „Od Brzozowskiego do Kołakowskiego. Filozofi a pol-

ska wobec przemian historycznych XX wieku” zorganizowana przez 
Zakład Historii Filozofi i Uniwersytetu Jagiellońskiego, 17–19 XI 
1993]

Jan Skoczyński, Słowo wstępne, s. 7
Leszek Kołakowski, List, s. 11

Brzozowski i Kołakowski 

Andrzej Walicki, Leszek Kołakowski a Stanisław Brzozowski, s. 15
Bronisław Łagowski, Stanisław Brzozowski i Leszek Kołakow-

ski jako mistrzowie myślenia, s. 25
Marian Bębenek, Leszek Kołakowski jako historiograf marksi-

zmu, s. 33 
Jan Andrzej Kłoczowski, Myśl Leszka Kołakowskiego po upad-

ku imperium, s. 41
Mariola Flis, Mit rozumu – poszukiwanie pewności, s. 49
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Anna Borowicz, Filozofi a kultury Leszka Kołakowskiego w la-
tach 1958–1968 wobec epistemologii historycznej Luciena 
Goldmanna, s. 59 

Filozofi a i polityka

Barbara Markiewicz, Co to znaczy myśleć realnie, czyli o sytu-
acyjnym myśleniu Stanisława Brzozowskiego, s. 69

Piotr Bartula, Aleksander Trzaska-Chrząszczewski. Krytyczna 
fi lozofi a polityki, s. 77

Jan Woleński, Mała fi lozofi a polityczna szkoły lwowsko-war-
szawskiej, s. 89

Justyna Miklaszewska, Młodopolska myśl polityczna – między 
anarchizmem a utopią, s. 97 

Miłowit Kuniński, O  liberalizmie chrześcijańskim Mirosława 
Dzielskiego, s. 107 

Roman Padoł, Naród i  koncepcje posłannictwa narodowego 
w polskim modernizmie, s. 117

Zbigniew Kuderowicz, Naród i agresja w refl eksji Znanieckiego, 
s. 127  

Kultura i historia

Andrzej Mencwel, Pod koniec wieku, s. 141
Sławomir Mazurek, Przeżycie metafi zyczne w  fi lozofi i Witka-

cego, s. 151
Maciej Soin, Historiozofi a Stanisława Ignacego Witkiewicza, 

s. 157 
Jan Garewicz, Kroński i jego fi lozofi a dziejów, s. 163
Jan Skoczyński, Stefan Kisielewski albo o potrzebie fi lozofowa-

nia, s. 171
Fabrizio Ferrazzi, Polska historiozofi a ze stuletniej perspektywy, 

s. 179 

Indeks osób, s. 195 
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Leszek Kołakowski doctor honoris causa Uniwersytetu 
Szczecińskiego 

 – Biuro Informacyjne Uniwersytetu Szczecińskiego, Szczecin 2000. – 
44 s., portr. ; 21 cm 

Dyplom doktora honoris causa Leszka Kołakowskiego ; reprod., 
s. 5

Zdzisław Chmielewski, Trzecia wizyta, s. 7
Halina Perkowska, Wniosek promotorski w  sprawie nadania 

prof. Leszkowi Kołakowskiemu tytułu doktora honoris causa 
Uniwersytetu Szczecińskiego, s. 9

Jan Andrzej Kłoczowski, Opinia o  nadaniu przez Uniwersytet 
Szczeciński tytułu doktora honoris causa prof. Leszkowi Ko-
łakowskiemu, s. 15

Jerzy Szacki, Opinia w  sprawie nadania prof. Leszkowi Koła-
kowskiemu tytułu doktora honorowego Uniwersytetu Szcze-
cińskiego, s. 23

Barbara Skarga, Opinia w sprawie nadania prof. Leszkowi Koła-
kowskiemu tytułu doktora honorowego Uniwersytetu Szcze-
cińskiego, s. 27

Leszek Kołakowski, O solidarności małą literą pisanej. Wykład 
wygłoszony 16 października 2000 r. w  sali Bogusława na 
Zamku Książąt Pomorskich w Szczecinie, s. 29

Gratulacje i listy pochwalne, s. 39.
Doktorzy honoris causa Uniwersytetu Szczecińskiego, s. 43 

Leszek Kołakowski in memoriam 
 / Jacek Migasiński (ed.). – Peter Lang, Frankfurt (Main) 2012. – 160 s. ; 

22 cm (Towards a Universal Civilisation ; 1)

Foreword, s. 7
Andrzej Walicki, On writing intellectual history: Leszek Koła-

kowski and the Warsaw school of the history of ideas, s. 9
Andrew Targowski, Leszek Kołakowski in the West and in Po-

land, s. 27
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Marcin Król, Intro to what does Leszek Kołakowski teach us?, 
s. 31 

Zofi a Rosińska, Illuminating life. Leszek Kołakowski’s philoso-
phy of culture, s. 39

Janusz Dobieszewski, On the consolation off ered by Leszek Ko-
łakowski’s Metaphysical horror, s. 49

Witold Mackiewicz, Nietzschean traits in the works of Leszek 
Kołakowski, s. 67

Janusz Kuczyński, Th e universalism of John Paul II – the uni-
versalism of Leszek Kołakowski. Afterword ; przeł. Maciej 
Bańkowski, s. 85

Marek Siemek, Laudatio on the renewal of Leszek Kołakowski’s 
Ph. D. at the University of Warsaw, s. 99

Karol Toeplitz, A  farewell to professor Leszek Kołakowski 
(1927–2009), s. 105

Jerzy Szacki, Leszek Kołakowski (1927–2009): remembrances 
and some comments, s. 117

Bibliography of Leszek Kołakowski’s writings / ed. by Stanisław 
Gromadzki, s. 131

Supplement.
Józef L. Krakowiak, Leszek Kołakowski between activist universalism 

and contemplative mysticism, s. 141 

Leszek Kołakowski – myśliciel i obywatel 
 / pod red. Piotra Kosiewskiego. – Fundacja im. Stefana Batorego, W-wa 

2010. – 119 s. ; 21 cm 

 [sesja z okazji przyznania L. Kołakowskiemu pośmiertnie meda-
lu „Za służbę demokracji”] 

Od redakcji, s. 7

Leszek Kołakowski – myśliciel i obywatel, s. 9

Aleksander Smolar, Kilka słów na powitanie, s. 11
Jerzy Szacki, Leszek Kołakowski: marksizm, komunizm, s. 15
Jan Andrzej Kłoczowski, Leszek Kołakowski o religii, s. 27 
Jerzy Jedlicki, Leszek Kołakowski: historia i odpowiedzialność, 

s. 35
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Tadeusz Mazowiecki, Leszek Kołakowski i polska demokracja, 
s. 43

Carl Gershman, Laudacja, s. 45 
Tamara Kołakowska, Leszek uznałby odznaczenie Go medalem 

„Za służbę demokracji”, s. 47

Wybrane głosy, s. 49

Tony Judt, Leszek Kołakowski (1927–2009), s. 51
Krzysztof Michalski, Kruchość tego wszystkiego, s. 59
Krzysztof Pomian, Leszek Kołakowski: jednostka, wolność, ro-

zum, s. 75
Abbas Milani, Demokracja, totalitaryzm i  kultura wolności, 

s. 105

Noty biografi czne, s. 111
Indeks nazwisk, s. 117 

Nadanie Leszkowi Kołakowskiemu tytułu doktora honoris 
causa Uniwersytetu Gdańskiego. Gdańsk-Oliwa, dnia 
20 października 1997 roku 

 – Wydawn. Uniwersytetu Gdańskiego, Gdańsk 1997. – 99 s., portr. ; 
24 cm

dyplom doktora honoris causa w języku łacińskim ; reprod. 40 x 
49 cm [luźna karta]

Kalendarium przewodu doktorskiego, s. 5
Opinie recenzentów, s. 21

Barbara Skarga, Ocena dorobku naukowego Leszka Koła-
kowskiego jako fi lozofa, s. 21

Wojciech Wrzesiński, Opinia do wniosku Uniwersytetu Gdań-
skiego w sprawie nadania prof. Leszkowi Kołakowskiemu 
tytułu doktora honoris causa Uniwersytetu Gdańskiego, 
s. 25

Józef Tischner, Recenzja dorobku naukowego prof. dra Lesz-
ka Kołakowskiego, s. 31

Przemówienie Dziekana Wydziału Filologiczno-Historycznego 
prof. dr. hab. Jana Iluka, s. 35
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Laudacja promotorska, s. 37 
Roman Wapiński, O Profesorze Leszku Kołakowskim, uczo-

nym i uczestniku życia publicznego spostrzeżeń kilka, s. 37
Promocja, s. 45
Dyplom [tłumaczenie], s. 47
Wykład Doktoranta, s. 49

Leszek Kołakowski, Pochwała kosmopolityzmu, s. 49
Listy i depesze gratulacyjne, s. 59
Podziękowania, s. 81
Profesor Leszek Kołakowski w Gdańsku, s. 83

Doktorzy honoris causa Wydziału Humanistycznego Uniwersy-
tetu Gdańskiego, s. 95 

Doktorzy honoris causa Wydziału Filologiczno-Historycznego 
Uniwersytetu Gdańskiego, s. 95 

Obecność. Leszkowi Kołakowskiemu w 60. rocznicę urodzin 
 – Aneks, London 1987. – 368 s., portr. ; 22 cm 

Leszek Kołakowski, Przemówienie na walnym nadzwyczajnym 
zebraniu Oddziału Warszawskiego Związku Literatów Pol-
skich wygłoszone dnia 29 lutego 1968 r., s. 7

I. Rozmowy o fi lozofi i, s. 11 

Stefan Amsterdamski, Tertium non datur?, s. 13 
Stefan Morawski, O utopijnym antyutopizmie Leszka Kołakow-

skiego, s. 27
Paweł Kłoczowski, Fabula mundi, s. 37
Barbara Skarga, W  rozterce między „historią świętą” a  nosem 

Kleopatry, s. 45
Jan Andrzej Kłoczowski OP, Sceptyk i mistyk, s. 52 
Tadeusz Mazowiecki, Niezakończenie, s. 68
Jacek Salij OP, Jak być katolikiem prawowiernym, ekumenicz-

nym i angażującym się na rzecz wyzwolenia społecznego, s. 79
Ks. Józef Tischner, Kołakowski i Kartezjusz, s. 83
Jerzy Szacki, Dylematy historiografi i idei, s. 91
Krzysztof Pomian, Trzy modele poznania, s. 97 
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II. Rozmowy o dziedzictwie, s. 111

Jerzy Jedlicki, Dziedzictwo i odpowiedzialność zbiorowa, s. 113 
Bronisław Baczko, Utopie i totalitaryzmy, s. 130
Marek Beylin, Pokusa totalitarna, s. 146
Maria Janion, Walka z szatanem i demon teatru, s. 153
Nina Assorodobraj, Lelewelowska wizja historii, s. 165
Marian Brandys, Spotkanie w Opatówku, s. 170
Bronisław Geremek, Problem skalania w wyobraźni społecznej 

średniowiecza, s. 175
Hanna Geremek, Czy aktor może być dobrym mnichem?, s. 183
Jan Jarosławski, O zasadzie klasowej i zasadzie narodowej, s. 189

III. Rozmowy o teraźniejszości, s. 195 

Adam Michnik, Kłopot, s. 197
Ryszard Herczyński, Notatki o inteligencji, s. 220 
Janina Zakrzewska, Czas przeszły dokonany, s. 236
Klemens Szaniawski, Portret Marii Ossowskiej, s. 247
Włodzimierz Brus, Reformy gospodarcze w konserwatywno-li-

beralno-socjalistycznej perspektywie, s. 253
Jan Strzelecki, Przyczynek do teorii rzeczywistości dodatkowej, 

s. 261
Jerzy Holzer, Fenomen „Solidarność”, s. 268
Tadeusz Łepkowski, Dwa narody czy podwójny naród?, s. 277
Barbara Szacka, „Polska-Ojczyzna nasza” (obrazek z podręczni-

ków szkolnych), s. 287
Halina Mikołajska, Dwa listy, s. 296 
Andrzej Werner, Erotyka i polityka, s. 308

IV. Rozmowy o życiu i życiorysach, s. 321

Jan Garewicz, De senectute, s. 323 
Wiktor Woroszylski, Sylwetki 1927, s. 327
Jan Józef Lipski, Spotkania, s. 341
Jerzy Markuszewski, Debiut, s. 347
Adam Sikora, Z jednej... z drugiej..., s. 350 
Andrzej Drawicz, Postaraj się żyć jak najdłużej, s. 366 
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Uroczystość odnowienia doktoratu profesora Leszka 
Kołakowskiego 28 kwietnia 2005 r. 

 – Biuro Informacji i  Promocji Uniwersytetu Warszawskiego, W-wa 
2005. – 40 s., portr. ; 21 cm

Uchwała nr 250 Senatu Uniwersytetu Warszawskiego z  dnia 
20  października 2004 r. w  sprawie odnowienia doktoratu, 
s. 3

Jan Andrzej Kłoczowski, Opinia o odnowieniu w Uniwersytecie 
Warszawskim doktoratu Profesora Leszka Kołakowskiego, s. 5

Krzysztof Michalski, O twórczości naukowej Leszka Kołakow-
skiego, s. 16

Barbara Skarga, Ocena dorobku prof. dr. Leszka Kołakowskiego, 
s. 21

Marek J. Siemek, Laudacja promotorska, s. 26
Jan Węgleński, Przemówienie Dziekana Wydziału Filozofi i 

i Socjologii UW, s. 36
Leszek Kołakowski, Wystąpienie, s. 38 

 —  — 

„Aletheia” 
1987 nr 1: Obecność Kołakowskiego

Myślenie albo przymus samookreślenia. Rozmowa Siegfrieda 
Lenza z Leszkiem Kołakowskim, s. 9

Leszek Kołakowski, 
Cywilizacja na ławie oskarżonych, s. 19
Złudzenie demitologizacji, s. 25
Bałwochwalstwo polityki, s. 33
Irracjonalność w polityce, s. 42
Jaspers: wiara fi lozofi czna wobec objawienia ; przeł. Wiktor 

Nowotny, s. 49
Ewolucja czy rewolucja / F. Elders, L. Kołakowski, H. Le-

febvre, s. 56 
Gesine Schwan, Zadania fi lozofi i i  problem wolności w  myśli 

Leszka Kołakowskiego, s. 80
Ferdinand Reisinger, Problem śmierci w fi lozofi i Leszka Koła-

kowskiego, s. 92
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Adam Belina, Teatr dyskursu, s. 112
Andrzej Walicki, Leszek Kołakowski i warszawska szkoła histo-

rii idei, s. 121
Wojciech Karpiński, Leszek Kołakowski: szkic do portretu, 

s. 132
Edward Wasilewski, Leszek Kołakowski i  szukanie uniwersali-

zmu, s. 143
Adam Michnik, Książę i żebrak, s. 153
Bogdan Piwowarczyk, Czytając Kołakowskiego, s. 173
Jerzy Niecikowski, Człowiek kontra człowiek – o fi lozofi i Leszka 

Kołakowskiego, s. 182
Stefan Morawski, Jeśli Bóg istnieje czy kondycji ludzkiej odjęty 

jest tragizm?, s. 185
Cezary Wodziński, I cóż po fi lozofi e w czasie marnym, s. 196

Bibliografi a, s. 204
Editor’s note, s. 211 

„Archiwum Historii Filozofi i i Myśli Społecznej”
T. 42, 1997: Leszek Kołakowski

Bronisław Baczko, Robespierre i Terror, s. 5
Stanisław Borzym, Filozofi a i ryzyko, s. 19
Stanisław Cichowicz, W leibnizjańskim zwierciadle, s. 29
Juliusz Domański, O dwu znaczeniach metafory pszczoły, s. 57 
Jan Andrzej Kłoczowski, „Życie wasze, to cień cienia”. Edyp, czy-

li wiedza tragiczna, s. 73
Andrzej Kołakowski, Być człowiekiem, s. 93
Marcin Król, Jaką człowiek ma naturę? Liberalny optymizm i li-

beralny pesymizm, s. 103
Zbigniew Kuderowicz, „Filozofi a jest dzieckiem swego czasu” – 

komentowanie Hegla, s. 111
Andrzej Mencwel, Dzieło w cieniu, s. 119
Stefan Morawski, Przyczynek do sprawy mitologii dnia dzisiej-

szego (próba namysłu i sporo pytań), s. 133
Zbigniew Ogonowski, Trzy postawy wobec tolerancji. Włodko-

wic, Modrzewski, socynianie, s. 141
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Ryszard Panasiuk, „Przyjąłem Spinozę za wzór”. Schellinga pró-
ba zbudowania metafi zyki absolutu, s. 151

Krzysztof Pomian, Statystyka, hermeneutyka, polityka, s. 161
Marian Przełęcki, Metafi zyczna treść muzyki, s. 171
Marek J. Siemek, Logos i polis. Nowoczesność wobec antycznych 

wzorców społecznego rozumu, s. 181
Barbara Skarga, Kultura europejska i jej imperatywy, s. 195 
Lech Szczucki, Andrzeja Dudycza pogląd na świat, s. 205
Krystyna Święcicka, Natura umysłu w buddyzmie tybetańskim, 

s. 213
Janusz Tazbir, W pogoni za Europą, s. 223
Andrzej Walicki, Katolickie imperium Rosji. O genezie i sensie 

teokratycznej utopii Sołowjowa, s. 233
Cezary Wodziński, Nieznośna uciążliwość zła, czyli zło dialek-

tycznie przemyślane, s. 249 

„Przegląd Filozofi czno-Literacki” 
2007 nr 3–4 (18): Leszek Kołakowski 

Karol Modzelewski, Życiodajny impuls chuligaństwa, s. 9
Uchwała Senatu Uniwersytetu Warszawskiego z  dnia 20 paź-

dziernika 2004 r. w sprawie odnowienia doktoratu, s. 13
Marek J. Siemek, Laudacja promotorska, s. 15
Jan Węgleński, Wystąpienie, s. 23
Leszek Kołakowski, Wielka encyklopedia fi lozofi i i nauk poli-

tycznych, s. 25 

Świadectwa

Leszek Kołakowski, Ogólna teoria nie-uprawiania ogrodu, s. 29
Andrzej Walicki, Leszek Kołakowski i warszawska szkoła histo-

rii idei ; przeł. W. Madej, s. 33
Helena Eilstein, Jeśli się nie wierzy w Boga... Czytając Kołakow-

skiego, s. 55
Jan Andrzej Kłoczowski OP, Leszka Kołakowskiego myślenie 

o religii, s. 87
Małgorzata Szpakowska, Oswajanie horroru, s. 97 
Krzysztof Michalski, Tischner i Kołakowski, s. 105
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Stanisław Borzym, Leszek Kołakowski: teatr dyskursu, s. 115
Marek Styczyński, Kołakowski redivivus, s. 129 
Janusz Dobieszewski, O pocieszeniu, jakie niesie „Horror meta-

physicus” Leszka Kołakowskiego, s. 135
Krzysztof Okopień, Kantysta w świecie teraźniejszym, s. 155
Jacek Zychowicz, Filozof i polis. Rozum wobec polityki w myśli 

Leszka Kołakowskiego, s. 171
Jerzy Niecikowski, Człowiek kontra człowiek – o fi lozofi i Leszka 

Kołakowskiego, s. 191
Andrzej Mencwel, Leszek Kołakowski: dzieło w cieniu, s. 199 

Inspiracje i dedykacje

Bronisław Baczko, Potrząsnąć Opatrznością ; przeł. J. Niecikow-
ski, s. 217 

Barbara Skarga, Mistrz i mag, s. 233
Jerzy Szacki, Trzy pojęcia tradycji, s. 243
Krzysztof Pomian, Widzenie i poznanie ; przeł. M. Miłkowski, 

s. 265
Lech Szczucki, W kręgu spinozjańskim (Krzysztof Sandius ju-

nior), s. 289
Adam Sikora, Między wiecznością i czasem, s. 313
Zbigniew Ogonowski, Z dziejów megalomanii narodowej, s. 333
Juliusz Domański, Humanistyczna formacja pisarzy i myślicieli 

XV–XVI wieku, s. 349
Hanna Buczyńska-Garewicz, Pragmatyczna koncepcja prawdy, 

s. 361 
Władysław Stróżewski, Byt i sens, s. 377
Karol Sauerland, Hodowla i  oświecenie ; przeł. S. Gromadzki, 

s. 395
Tadeusz Mrówczyński, Antynomie chrześcijańskiego pojmowa-

nia historii, s. 407
Stanisław Piwko, Polityczne aspekty Ksiąg trzech Andrzeja Fry-

cza Modrzewskiego, s. 419
Andrzej Kołakowski, Filozofi a, historia, kultura. Znaki tożsamo-

ści, s. 435
Józef Piórczyński, Metamorfozy „Selbst”. Mistyka, Luter, egzy-

stencjalizm, s. 449
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Andrzej Werner, Pochwała dekadencji, s. 469
Barbara Markiewicz, Sen złoty Słowackiego, albo o poezji i po-

lityce, s. 479
Cezary Wodziński, I cóż po fi lozofi e w czasie marnym, s. 489
Stanisław Gromadzki, Jak czytać i rozumieć Nietzschego? Prole-

gomena fi lozofi czne, s. 503
Jacek Migasiński, Nota o metafi zyce, s. 519

Bibliografi a wybranych prac Leszka Kołakowskiego (do roku 
2007) / oprac. S. Gromadzki, s. 539

Noty o autorach, s. 595 

O g o n o w s k i  Z b i g n i e w

„Archiwum Historii Filozofi i i Myśli Społecznej”
T. 38, 1993: Zbigniew Ogonowski 

Barbara Skarga, Tożsamość pojęcia czy tożsamość bycia, s. 5
Juliusz Domański, Erazma z Rotterdamu list o fi lozofi i ewange-

licznej, s. 21
Stanislav Sousedik, Karel Grobedoncq a „ratio status”. Příspěvek 

k politické fi losofi i českého Baroku, s. 31
Krzysztof Pomian, Peiresc, kultura „curiosité” i Egipt ; przeł. An-

drzej Pieńkos, s. 39
Wacław Urban, Doktorzy fi lozofi i Uniwersytetu Krakowskiego 

w czasach późnego Odrodzenia i wczesnego Baroku, s. 47
Roman Darowski, Filozofi a moralna Wojciecha Sokołowskiego 

(1586–1631), s. 53
Adam Aduszkiewicz, „Rectitudo” i „adaequatio” – koncepcja fi lo-

zofi i Jana Morawskiego S.J., s. 65 
Tadeusz Bieńkowski, Filozofi a i fi lozofowie w jezuickim teatrze 

szkolnym w Polsce, s. 75
Jerzy Cygan, Bartłomiej Nigrin (ok. 1595–1646): działalność 

ekumeniczna, s. 79
Marian Skrzypek, Gassendi i gassendyzm w polskich środowi-

skach fi lozofi cznych XVII i XVIII w., s. 89
Siegfried Wollgast, Bemerkungen zur deutschen Frühaufklärung, 

s. 103
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Jerzy Kopania, Problem jedności duszy i ciała w korespondencji 
Descartesa z księżniczką Elżbietą, s. 117

Jan Czerkawski, Rola „cogito” w fi lozofi i Malebranche’a, s. 129
Mihály Balázs, Zwei unitarische Katechismen in Klausenburg 

1632, s. 139
Aart de Groot, Zwickers Bücherei, s. 153
Lech Szczucki, Bibliographica antitrinitaria, s. 165
Janusz Tazbir, Rzekome zbory i grobowce braci polskich, s. 175
Katarzyna Kotońska, Dwa nieznane listy Jana Crella, s. 187
Bronisław Baczko, Rewolucja Francuska wobec spuścizny Oświe-

cenia, s. 193
Marek Blaszke, Granice egalitaryzmu. Społeczność Clarens 

z „Nowej Heloizy”, s. 207
Andrzej Walicki, Koncepcja tożsamości narodowej i terytorium 

narodowego w myśli polskiej czasów porozbiorowych, s. 215

Bibliografi a prac Zbigniewa Ogonowskiego / oprac. Andrzej Przy-
musiała, s. 233 

P o m i a n  K r z y s z t o f

Krzysztof Pomian doktor honoris causa Uniwersytetu 
Marii Curie-Skłodowskiej

 – Wydawn. Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, Lublin 2003. – 
48 s., portr. ; 24 cm 

Uchwała XX–10.2/2003 Senatu Akademickiego Uniwersytetu 
Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie z dnia 24 września 
2003 roku w  sprawie nadania tytułu doktora honoris cau-
sa UMCS profesorowi dr. hab. Krzysztofowi Pomianowi, 
s. [5]

Laudatio
 Jan Pomorski, Depozytariusz wartości europejskich, s. 9
Lectio doctoris

Krzysztof Pomian, Magnifi cencjo, Dostojny Senacie, Drodzy 
Koledzy, Panie i  Panowie, Drodzy Młodzi Przyjaciele!, 
s. 21
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Opiniones
Lech Szczucki, Ocena dorobku prof. dr. hab. Krzysztofa Po-

miana, s. 31
Wiesław Śladkowski, Opinia o dorobku prof. dr. hab. Krzysz-

tofa Pomiana w związku z wnioskiem o nadanie Mu tytułu 
doktora honoris causa Uniwersytetu Marii Curie-Skło-
dowskiej w Lublinie, s. 37

Jerzy Kłoczowski, Opinia o wniosku Uniwersytetu Marii Cu-
rie-Skłodowskiej nadania doktoratu honoris causa profe-
sorowi Krzysztofowi Pomianowi, s. 41

Wśród ludzi, rzeczy i znaków. Krzysztofowi Pomianowi 
w darze 

 / red. nauk. Andrzej Kołakowski, Andrzej Mencwel, Jacek Migasiński, 
Paweł Rodak, Małgorzata Szpakowska. – Wydawn. Uniwersytetu War-
szawskiego, W-wa 2016. – 604 s., portr. ; 24 cm 

Odnowienie doktoratu Krzysztofa Pomiana 15 maja 
2015

Uchwała Rady Wydziału Filozofi i i  Socjologii Uniwersytetu 
Warszawskiego, s. 13

Cezary Wodziński, Uwagi wokół dorobku naukowego profesora 
Krzysztofa Pomiana z okazji uroczystości odnowienia dokto-
ratu w Uniwersytecie Warszawskim, s. 15

Andrzej Rottermund, Recenzja dorobku naukowego profesora 
Krzysztofa Pomiana dziedzinie kolekcjonerstwa i  muzealnic-
twa w związku z uroczystym odnowieniem Jego doktoratu, s.19

Andrzej Friszke, Zmagania z XX wiekiem, s. 25
Małgorzata Szpakowska, Laudacja, s. 37
Krzysztof Pomian, Wydział Filozofi i i  Socjologii, 1952–1968. 

Historia subiektywna, s. 43

I.

Juliusz Domański, Czy fi lozofi a jest tym, czym są fi lozofowie? 
Uwagi o postaci fi lozofa w starożytności, s. 59 

Wiesław Juszczak, Archaiczne formy czasu (tytułem wprowa-
dzenia), s. 77
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Marcin Poręba, Filozofi a epoki baroku, s. 89
Bronisław Baczko, Utopia i  polityka: Rousseau i  jego „podróż 

w wyobraźni” ; przekł. Wiktora Dłuskiego, s. 99
Stanisław Borzym, Bergson: przesłanie nauczyciela fi lozofi i, 

s. 117 
Andrzej Gniazdowski, Trzeba bycia. Przypis tłumacza, s. 129 
Małgorzata Kowalska, Filozofowie w świetle demokracji i post-

polityki, s. 147 
Małgorzata Szpakowska, Niezgoda na pokusę doskonałości, 

s. 161
Jacek Migasiński, O wielości fi lozofi i, s. 171
Andrzej Kołakowski, Lektury sprzed lat, s. 177

II.

Jerzy Szacki, Refl eksje o polskości, s. 183
David Beauvois, Les illusions des insurges polonais de 1863 qu-

ant à une aide ukrainienne ou la survie fantomatique de la 
république d’avant les partages, s. 197

Jerzy Jedlicki, Honor i polityka, s. 217
Andrzej Mencwel, Polska „Szkoła uczuć”, s. 233
Marek Beylin, Kroński, faszyzm, komunizm, s. 241
Jerzy W. Borejsza, Rok 1968: świadkowie odchodzą, s. 255 
Adam Michnik, Jak ułożyć się z sobą albo o skromnej ingerencji 

cenzury, s. 269 
Iwona Hofman, Przyszłość jako przedmiot refl eksji w  „Kultu-

rze”, s. 291
Karol Modzelewski, Wolna myśl w jarzmie liczydeł, s. 301

III.

Jacques Revel, Échelle et discontinuité, s. 309
Hayden White, Krzysztof Pomian’s Modernist Th eory of Cultu-

re, s. 319
Bartosz Działoszyński, Przeszłość jako przedmiot wiary i wie-

dzy, s. 333
Ewa Domańska, Semiofory i pneumatofory w perspektywie bio-

humanistycznej. (Przypadek korzeni oddechowych Cypryśni-
ka Błotnego), s. 347
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Paweł Rodak, Obiekty muzealne i archiwalne a praktyki kulturo-
we (wstępne rozpoznanie), s. 365 

IV.

Henryk Samsonowicz, U podstaw jedności Europy, s. 377
Anna Wolff -Powęska, „Wielka Wojna” małego człowieka. Re-

fl eksje na marginesie setnej rocznicy wybuchu pierwszej woj-
ny światowej, s. 387

Paweł Machcewicz, Proces norymberski. Między sprawiedliwo-
ścią a polityką, s. 401

Adam Daniel Rotfeld, Rafał Lemkin’s Concept of Genocide 
Crime, s. 425

Robert Traba, Czy potrzebna nam jest „pamięć postkomuni-
styczna”? O  polsko-polskich i  polsko-niemieckich sporach 
o pamięć, s. 433

Andrij Portnow, Tetiana Portnowa, Imperium przeciw Koza-
kom? Jekaterynosław-Dniepropetrowsk w poszukiwaniu po-
czątków miasta, s. 447

Wiktoria Śliwowska, Jurij Grigoriewicz Oksman (1815–1970), 
s. 463 

V.

Maria Poprzęcka, W języku kolonizatora, s. 479
Anda Rottenberg, Kurator: funkcja, zawód, misja, s. 489
Antoni Ziemba, „Rękodzielność” w  teorii sztuki nowoczesnej. 

Szkic, s. 501
Marcin Kula, Defekacja – rzecz ludzka i zjawisko kultury, s. 521
Michał Głowiński, Poezja i wielkie gadanie (Norwid – Szymbor-

ska – Barańczak), s. 539 
Maryla Hopfi nger, Doświadczenie audiowizualne: między la-

tarnią czarnoksięską a obrazem wydarzeń 11 września 2001, 
s. 549

Wiktor Dłuski, Anton Czechow „Student”, s. 559

Bibliografi a prac Krzysztofa Pomiana, 1953–2015 / oprac. Jacek 
Krawczyk, s. 563 
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S i k o r a  A d a m 

„Przegląd Filozofi czno-Literacki” 
2013 nr 3–4 (37): Adam Sikora

Adam Sikora, Ja, szczęściarz, s. 9
Adam Sikora, Przygody rozumu. Na marginesie sporu o roman-

tyzm, s. 13
Adam Sikora, W poszukiwaniu utraconego sensu, s. 25

Twórczość

Józef Duriasz, Taki dzielny i wcale niepodobny (Ze słów przepi-
sanych złożone), s. 39

Stanisław Gromadzki, Traktat o imionach, s. 43

Świadectwa

Jerzy Szacki, Adam: odpominanie wspólnego losu, s. 51
Ryszard Panasiuk, Idea aliansu franko-germano-słowiańskiego 

w fi lozofi i polskiej pierwszej połowy XIX wieku, s. 69
Andrzej Mencwel, Styl to człowiek, s. 81
Małgorzata Szpakowska, Na ludzką miarę, s. 87 
Zofi a Rosińska, Wyznania Adama Sikory, s. 91
Justyna Kurczak, Adam Sikora – badacz romantycznej fi lozofi i 

polskiej. Rekonesans, s. 95
Jerzy Niecikowski, Rewizjonizm, s. 111
Adam Michnik, Dlaczego byłeś takim idiotą?, s. 117
Mieczysław Boczar, Teocentryczne ujęcie bytu według św. Au-

gustyna, s. 131
Andrzej Kołakowski, Adam Sikora – myśliciel i  człowiek, na-

uczyciel i przyjaciel, s. 153 
Bartosz Działoszyński, Adam Sikora i  koniec historiodycei, 

s. 157

Inspiracje i dedykacje 

Andrzej Walicki, Filozofi a jako program narodotwórczy czyli 
polskie spory wokół Hegla lat 1840., s. 171

Zbigniew Kuderowicz, Historyk fi lozofi i jako „opiekun spolegli-
wy”, s. 187
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Barbara Szacka, Kobiety i mężczyźni. Między walką płci i „no-
wym kontraktem płci”, s. 195

Krzysztof Pomian, Ideologie – dwuznaczne dziedzictwo Oświe-
cenia, s. 221

Karol Sauerland, Pochwała po-wolności, s. 241
Krystyna Starczewska, Wartości podstawowe, s. 247
Barbara Surowska, Emigrant emigrantowi nierówny. Rzecz o Ja-

kubowskim i pułkowniku Franza Werfl a, s. 259
Marek Blaszke, Spór o Jana Zamoyskiego w dobie Sejmu Czte-

roletniego, s. 271
Janusz Wojczakowski, Dwa horyzonty (Dziadów cz. III oraz 

Inny Świat. Zapiski sowieckie) – paralela interpretacyjna, s. 289
Jacek Migasiński, Merleau-Ponty a marksizm, s. 307
Stanisław Pieróg, Problem Jarońskiego, s. 331 
Jan Krasicki, Bierdiajew i Kant, s. 345 
Janusz Dobieszewski, Warianty rewolucyjnego narodnictwa, s. 371
Danuta Ulicka, Navigare humanum est, s. 385
Jarosław Lindenberg, Rozważania o  Szatanie i  o  pożytkach 

z jego istnienia, s. 409
Paweł Pieniążek, Niemożliwa synteza. Rousseau wobec tradycji 

historiozofi i nowożytności, s. 415
Małgorzata Kowalska, Dylematy teorii sprawiedliwości (zarys 

problemu), s. 433
Wioletta A. Miskiewicz, Ebbinghaus contra Dilthey. U fi lozo-

fi cznych podstaw psychologii jako nauki, s. 451
Paweł Kaczorowski, Polityczność jako sposób bycia egzystencji 

zbiorowej, s. 473
Krzysztof Łapiński, Askesis w rozważaniach Muzoniusza Rufu-

sa, s. 495
Anna Dziedzic, Polska myśl okresu międzypowstaniowego 

a pragmatyzm. Koncepcja Adama Zieleńczyka, s.507

Bibliografi a Adama Sikory / oprac. S. Gromadzki, s. 523
Noty o autorach, s. 541 
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S k a r g a  B a r b a r a 

Barbara Skarga doktor honoris causa Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika 

 / [przygot. do druku Jan Bełkot, Lech Witkowski]. – Uniwersytet Mi-
kołaja Kopernika, Toruń, 2000. – 85 s., portr. ; 21 cm

Lech Witkowski, Wstęp, s. 5
Ryszard Borowicz, Wystąpienie dziekana, s. 7
Lech Witkowski, Laudacja, s. 11
Barbara Skarga, Wykład okolicznościowy, s. 20 

Oblicza fi lozofi i: Wobec współczesności: panel dyskusyjny na 
UMK z okazji wręczenia doktoratu honoris causa prof. Bar-
barze Skardze:

 Lech Witkowski, s. 31, 36
 Prorektor UMK prof. Janusz Małłek, s. 32
 Ewa Szlesińska-Ziach (PWN), s. 33
 Juliusz Domański, s. 40
 Władysław Stróżewski, s. 44
 Cezary Wodziński, s. 49
 Tadeusz Gadacz, s. 55
 Andrzej Maciej Kaniowski, s. 58
 Małgorzata Kowalska, s. 66
 Jacek Migasiński, s. 70
 Magdalena Środa, s. 73
 Andrzej Szahaj, s. 76
 Barbara Skarga, s. 79
 Lech Witkowski, s. 83
Toast dziekana prof. Ryszarda Borowicza, s. 83 

Barbara Skarga in memoriam 
 / ed. by Magdalena Środa, Jacek Migasiński ; transl. by Lesław Kawalec, 

Jacek Dobrowolski, Aleksander Sitkowiecki. – Peter Lang, Frankfurt 
(Main) 2012. – 226 s. ; 22 cm (Towards a Universal Civilization ; 2) 

Jacek Migasiński, Magdalena Środa, Foreword, s. 7
A ceremony dedicated to the renewal of Professor Barbara Skar-

ga’s Ph.D., University of Warsaw, May 19, 2008, s. 9
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Laudatio, reviews, address by Barbara Skarga, s. 9
 Władysław Stróżewski, s. 9
 Andrzej Walicki, s. 13
 Jerzy Szacki, s. 17
 Jacek Migasiński, s. 20
Barbara Skarga, s. 25
Małgorzata Kowalska, Entre l’histoire et la métaphysique, entre 

le concept et l’expérience. Sur les essais de Barbara Skarga, 
s. 27

Magdalena Środa, Sur l’éthique métaphysique de Barbara Skar-
ga, s. 35

Barbara Skarga: Selected writings, s. 47

I. Positivism and its problems 

 Warsaw positivism, s. 49
 Is positivism an anti-national orientation?, s. 55

Comte’s world outlook: the French positivism of the fi rst half 
of the 19th century, s. 69

II. From positivism to Bergson

 Th e 19th century French thought, s. 81
 Between eclecticism and positivism, s. 91
 Nothingness and fullness, s. 97

III. Towards metaphilosophy 

 Th e history of science and intellectual formations, s. 117
 Categories as layers of intellectual formations, s. 133 

IV. Towards metaphysics

 Th e „I” identity. Eidos, s. 149
 What is called thinking, s. 163
 Evil, s. 179

V. Refl ections on culture

 European culture and its imperatives, s. 197
 Th e signifi cance of the metaphysical in culture, s. 205
 Citizenship, s. 213
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Personal supplement. Professor Barbara Skarga’s ceremonial lec-
ture, s. 219 

Bibliography for the texts by Barbara Skarga, s. 225 

Myśl Barbary Skargi. Droga osobna 
 / pod red. Jacka Migasińskiego i Magdaleny Środy. – Wydawn. Instytu-

tu Filozofi i i Socjologii PAN, W-wa 2015. – 204 s. ; 21 cm (Archiwum 
Warszawskiej Szkoły Idei. Studia)

Jacek Migasiński, Magdalena Środa, Słowo wstępne, s. 7 

Świadectwa

François Chirpaz, Przeżyć Gułag, s. 17 
Piotr Marciszuk, Barbara Skarga i autorytet, s. 27
Stanisław Obirek, Rozmowa jako źródło poznania, s. 35 

W stronę historii idei

Andrzej Kołakowski, Barbary Skargi „Ortodoksja i rewizja w po-
zytywizmie francuskim” jako klasyczne dzieło warszawskiej 
szkoły historii idei, s. 49

Jacek Migasiński, Metafi lozofi a Barbary Skargi wobec historii 
idei, s. 59 

W stronę metafi zyki 

Juliusz Domański, Metafi zyka czy meta-metafi zyka?, s. 79
Krystyna Święcicka, Bergson i  Pani Profesor (albo o  śmierci 

i nieśmiertelności), s. 101
Małgorzata Kowalska, Humanizm i  metafi zyka jako „residua”, 

s. 111 
Cezary Wodziński, Przygody myśli poszukującej. Kilka uwag 

wokół „esejów metafi zycznych” Barbary Skargi,  s. 121

Unde malum? 

Magdalena Środa, „Panuje ta bestia nad nami”. O  kręgach zła 
w fi lozofi i Barbary Skargi, s. 133

Bibliografi a Barbary Skargi / oprac. Stanisław Gromadzki, s. 171 
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Penser après le goulag 
 / Barbara Skarga ; textes et commantaires réunis par Joanna Nowicki ;
 [trad. du polonais par Maryla Laurent et Élisabeth Kulakowski]. – Aca-

démie Polonaise des Sciences ; Éditions du Relief, Paris 2011. – 281 s. ; 
24 cm (Annales de l’Académie Polonaise des Sciences – Centre scienti-
fi que à Paris ; no spec.) 

François Chirpaz, Joanna Nowicki, Penser après le goulag?, s. 9 

Anthologie
 Une absurde cruauté, s. 17
 Le mal, s. 93
 La trace, s. 125
 La solitude, s. 159
 L’autre, s. 181
 Limites, s. 189
 Les impératifs de la culture européenne, s. 203

Commentaire
Jacek Migasiński, Aperçu sur la vie et l’oeuvre de B. Skarga, 

s. 213
François Chirpaz, À l’épreuve du goulag, s. 225
Małgorzata Kowalska, Entre histoire et métaphysique, con-

cept et expérience, s. 237
Magdalena Środa, Sur l’éthique métaphysique de B. Skarga, 

s. 247
Joanna Nowicki, Une européenne, s. 267
Chantal Delsol, Barbara, s. 273

Bibliographie, s. 279 

Uroczystość odnowienia doktoratu prof. Barbary Skargi 
Uniwersytet Warszawski 19 maja 2008 

 – Biuro Promocji UW, W-wa 2008. – 36 s., portr. ; 21 cm

Program uroczystości odnowienia doktoratu prof. Barbary Skar-
gi, s. 3

Uchwała nr 355 Senatu Uniwersytetu Warszawskiego z  dnia 
19 marca 2008 r. w sprawie odnowienia doktoratu, s. 4
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Władysław Stróżewski, Opinia dla Senatu Uniwersytetu War-
szawskiego w związku z odnowieniem doktoratu prof. Barba-
ry Skargi, s. 5

Andrzej Walicki, Opinia dla Senatu Uniwersytetu Warszawskie-
go w związku z odnowieniem doktoratu prof. Barbary Skargi, 
s. 11

Jerzy Szacki, Opinia dla Senatu Uniwersytetu Warszawskiego 
w  związku z  odnowieniem doktoratu prof. Barbary Skargi, 
s. 18

Uroczystość odnowienia doktoratu prof. Barbary Skargi
Jacek Migasiński, Laudacja, s. 24 
Jan Węgleński, Przemówienie Dziekana Wydziału Filozofi i 

i Socjologii, s. 33
Barbara Skarga, Przemówienie, s. 35 

 —  — 

„Archiwum Historii Filozofi i i Myśli Społecznej” 
T. 34, 1989: Barbara Skarga 

Ryszard Panasiuk, Pytanie o racjonalność dzisiaj, s. 7
Krzysztof Pomian, Filozofi a René Th oma ; przeł. Krzysztof Wo-

licki, s. 27 
Józef Tischner, Spór o istotę pracy, s. 47
Joanna Kurczewska, Technokrata i polityka, s. 57 
Ulryk Schrade, Natura ludzka a wartości, s. 71
Jan Garewicz, O pojęciu pesymizmu, s. 87
Małgorzata Kępczyńska-Nowaczyk, O  pewnych koncepcjach 

świadomości moralnej, s. 99
Roman Zimand, Literatura i okrucieństwo, s. 111 
Leszek Kołakowski, Komentarz do komentarza Heideggera do 

domniemanego komentarza Nietzschego do komentarza He-
gla o potędze negatywności, s. 125

Piotr Marciszuk, Heidegger i gnoza, s. 133
Maciej Potępa, Hermeneutyka Heideggera a hermeneutyka Ga-

damera, s. 145
Cezary Wodziński, Spór o granice racjonalności (II), s. 159
Bartłomiej Korolec, „Etyka nikomachejska” Arystotelesa (próba 

odczytania), s. 173
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Juliusz Domański, „Non discere debemus ista, sed didicisse”. 
Glosa do listu LXXXVIII Seneki, s. 183

Lech Szczucki, Zainteresowania matematyczno-astronomiczne 
Andrzeja Dudycza, s. 197

Zbigniew Ogonowski, Przypkowski i  Locke wobec problemu 
tolerancji, s. 209

Małgorzata Kowalska, Kartezjańskie odkrycie „cogito”, czyli kil-
ka uwag o istocie rozumu, s. 223

Jan Zubelewicz, Tocquevillowska wizja despotyzmu, s. 237
Bronisław Baczko, Rewolucja i jej wandale, s. 247
Adam Sikora, Fourier, czyli solidarność rzeczy, s. 259
Jerzy Szacki, Sprawa początku socjologii polskiej: dwa pozyty-

wizmy, s. 271
Stanisław Borzym, Przesłania nauczyciela fi lozofi i. Henri Berg-

son, s. 287
Andrzej Lubomirski, Dwa antypsychologizmy: Husserl i Frege, 

s. 299
Stefan Amsterdamski, Ideał nauki Koła Wiedeńskiego, s. 311
Andrzej Walicki, Prawo i moralność w poglądach W. Sołowjewa 

i B. Cziczerina, s. 323
Stefan Treugutt, Geniusz wydziedziczony. Aneks do dziejów 

utopii przed Wiosną Ludów, s. 339
Halina Floryńska, Historiozofi i spotkanie z historią, s. 343
Henryk Elzenberg, Konfrontacja mojej estetyki z estetyką Cro-

cego ; do druku przygotował Jan Zubelewicz, s. 357
Jeremi Szczeniowski, Spotkania z fi lozofem, s. 361 

Bibliografi a prac Barbary Skargi / oprac. Andrzej Przymusiała, 
s. 367 

„Dialogue and Universalism”
vol. 20, 2010 nr 1–2: Barbara Skarga and her philosophy

Jacek Migasiński, Editorial, s. 5
A ceremony dedicated to the renewal of profesor Barbara Skar-

ga’s Ph.D. University of Warsaw, may 19, 2008 
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 Laudatio, reviews, address by Barbara Skarga:
Władysław Stróżewski, s. 7
Andrzej Walicki, s. 11
Jerzy Szacki, s. 16
Jacek Migasiński, s. 19
Barbara Skarga, s. 25

Barbara Skarga: Selected writings

I. Positivism and its problems

 Warsaw positivism, s. 27
 Is positivism an anti-national orientation?, s. 35

Comte’s world outlook: the French positivism of the fi rst half 
of the 19th-century, s. 53

II. From positivism to Bergson

Th e 19th-century French thought, s. 65
Between eclecticism and positivism, s. 77
Nothingness and fullness, s. 83 

III. Towards and metaphilosophy

Th e history of science and intellectual formations, s. 103 

Categories as layers of intellectual formations, s. 121

IV. Towards metaphysics

Th e „I” identity. Eidos, s. 135
What is called thinking, s. 151
Evil, s. 171

V. Refl ections on culture

European culture and its imperatives, s. 191
Th e signifi cance of the metaphysical in culture, s. 199
Citizenship, s. 209

Personal supplement. Professor Barbara Skarga’s ceremonial lec-
ture, s. 215

Bibliography for the texts by Barbara Skarga, s. 223 
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„Przegląd Filozofi czno-Literacki” 
2008 nr 2–3 (20): Barbara Skarga 

Leszek Kołakowski – Głos wielu wód, s. 9
Uchwała Senatu Uniwersytetu Warszawskiego z dnia 19 marca 

2008 r. w sprawie odnowienia doktoratu, s. 15
Jacek Migasiński, Laudacja promotorska, s. 17
Jan Węgleński, Wystąpienie, s. 25
Barbara Skarga, Przemówienie, s. 27 

Świadectwa

Barbara Skarga, Żyjemy wśród rzeczy, s. 29
Leopold Unger, W fi lozofi i pytania są ważniejsze, s. 39
Janusz Tazbir, O bezwstydzie w dawnych czasach, s. 53
Stanisław Borzym, Barbara Skarga. Główne wątki fi lozofi i, s. 63 
Andrzej Mencwel, Majowe zapiski, s. 73
Jerzy Niecikowski, Czytać Bergsona?, s. 81
Bohdan Chwedeńczuk, Świadectwo Szałamowa, s. 93
Tadeusz Gadacz, Być strażnikiem myślenia, s. 107 
Tadeusz Sławek, U źródła. Rozważania hydrauliczne, s. 111
Janusz Ostrowski, Wątpienie jest źródłowe, s. 129
Cezary Wodziński, Książka z herbem, s. 137

Inspiracje i dedykacje 

Andrzej Walicki, Spuścizna Narodowej Demokracji i jej miejsce 
w dziejach ideologii narodowych w Polsce, s. 145

Bronisław Baczko, „Tu szczycimy się tytułem obywatela...” ; 
przeł. J. Niecikowski, s. 167

Jerzy Szacki, Wokół etyki polskiego humanisty, s. 185 
Krzysztof Pomian, Bergson: świadomość przeciw zegarom, s. 195
Lech Szczucki, Reformacja protestancka w  dziele Abrahama 

Bzowskiego, s. 201
Adam Sikora, Przypadek Hioba, s. 215
Zbigniew Ogonowski, Od Leibniza do Diltheya. Echa socynia-

nizmu w historii intelektualnej Niemiec od XVII do końca 
XIX wieku, s. 225

Juliusz Domański, Erazmowe kłopoty z historią i biblijne na nie 
remedium, s. 249
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Zenon Kałuża, Celowość natury według Mikołaja z Autrécourt ; 
przeł. A. Lewańska, s. 269

Halina Floryńska, Pedagogika jako fi lozofi a stosowana, s. 289
Władysław Stróżewski, Logos i mythos, s. 311
Karol Tarnowski, Muzyka, fi lozofi a, transcendencja, s. 327
Marek J. Siemek, Prawo etyczności a etyczność prawa, s. 335
Lech Witkowski, Przypadek Federigo Enriquesa (U źródeł stra-

tegii genetycznej w epistemologii), s. 349 
François Chirpaz, Metafora, droga myślenia ; przeł. M. Muraw-

ska, s. 373
Michel Fattal, „Enneady” Plotyna: krytyka Platońskiej koncepcji 

sztuki ; przeł. M. Murawska, s. 387
Małgorzata Kowalska, O prawie i sprawiedliwości w pozalokal-

nym sensie (wokół Pascala i Lévinasa), s. 403 
Magdalena Środa, Postawy wobec obcości, s. 415
Andrzej Szahaj, Samotność i wspólnota, s. 431
Seweryn Blandzi, Przesłanie Parmenidesa, s. 439
Andrzej Lubomirski, Gottloba Fregego krytyka psychologizmu, 

s. 455
Krystyna Święcicka, Jedność świadomości i pojęcie rozumu w fi -

lozofi i Hermanna Cohena, s. 473
Tadeusz Szawiel, Arystotelesowska „phrónesis” a  badania spo-

łeczne, s. 489
Piotr Marciszuk, Leśmian i jego fi lozofi a, s. 509
Krzysztof Środa, Czy fi lozofi a może się powtórzyć?, s. 527 
Stanisław Gromadzki, „Niełatwa to rzecz zrozumieć cudzą 

krew...”. O  przesłankach rozumienia pism Nietzschego, 
s. 535

Jacek Migasiński, Heidegger we Francji, s. 555 

Bibliografi a wybranych prac Barbary Skargi (do roku 2008) / 
oprac. S. Gromadzki, s. 569

Noty o autorach, s. 593 
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„Przegląd Filozofi czny. Nowa Seria”
R. 8, 1999 nr 2 (30): Barbara Skarga 

[Życiorys Barbary Skargi], s. 4 [i] s. 4 okł. 

Adresy

Lech Szczucki, O Barbarze (wspomnieniowo i nie tylko), s. 7
Juliusz Domański, [List do Barbary Skargi], s. 11
Lech Witkowski, Niezłomność rozumności w kulturze, s. 15

Rozprawy

Bronisław Baczko, Encyklopedyczne włóczęgi, s. 21
Ryszard Panasiuk, O galwanizmie, czyli skutkach, także fi lozo-

fi cznych, pewnego rzekomego odkrycia, s. 31 
Władysław Stróżewski, Idee i twórczość, s. 47
Józef Tischner, Wydarzenie mowy, s. 63
Leszek Kołakowski, Dlaczego Cielec? Bałwochwalstwo w obli-

czu śmierci Boga, s. 73
Jan Andrzej Kłoczowski, Homo religiosus w poszukiwaniu zba-

wienia, s. 81
Tadeusz Gadacz, Bóg w fi lozofi i Franza Rosenzweiga, s. 91
François Chirpaz, Pytanie Pascala, s. 105
Stanisław Borzym, Schelling a fi lozofi a życia, s. 115
Krzysztof Wieczorek, Ku fi lozofi i etycznego a priori. Studium 

myśli Emmanuela Lévinasa, s. 131
Jacek Migasiński, Powrót podmiotu?, s. 151
Maciej Potępa, Problem podmiotu w fi lozofi i nowożytnej i post-

modernistycznej, s. 165
Karol Tarnowski, Podmiot jako świadek, s. 189
Małgorzata Kowalska, Francuskie widma Hegla. (Zarys proble-

mu), s. 203
Seweryn Blandzi, Teologia i fi lozofi a na uniwersytecie w Tybin-

dze, s. 221
Tadeusz Szawiel, „Phronesis... nie można zapomnieć”, s. 229
Cezary Wodziński, Pan Sokrates. Esej o powierzchowności, s. 245
Krzysztof Środa, Czy fi lozofi a może się powtórzyć?, s. 261
Magdalena Środa, O uznanie inności, s. 269 
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Refl eksje

Izabella Sariusz-Skąpska, Czytając „Po wyzwoleniu... (1944–
1956)”, s. 277

Zofi a Rosińska, Nad książką „Tożsamość i różnica”, s. 289

Noty o Autorach, s. 293 

S z a c k i  J e r z y

Idee a urządzanie świata społecznego. Księga jubileuszowa 
dla Jerzego Szackiego. Zbiór rozpraw 

 / pod red. Ewy Nowickiej i Mirosława Chałubińskiego. – Wydawn. Na-
ukowe PWN, W-wa 1999. – 433 s., portr. ; 25 cm

 [recenzje:  Sendecki Marcin, „Studia Socjologiczne” 2000 nr 4 s.  118–123  
Tabin Marek, „Nowe Książki” 2000 nr 2 s. 66–67]

Tabula gratulatoria, s. 7
Zbiór rozpraw „Idee a urządzanie świata społecznego” składają 

w darze Profesorowi Jerzemu Szackiemu uczniowie, współ-
pracownicy i przyjaciele dla uczczenia siedemdziesiątej rocz-
nicy Jego urodzin, s. 11

Jerzy Jedlicki, Jerzy Szacki. Szkic do portretu, s. 13 .

I.

Stefan Amsterdamski, Nauka. Technika. Etyka, s. 21 
Jan Baszkiewicz, Restauracja 1814–1830. Socjologia klęski, 

s. 34
Zygmunt Bauman, Tożsamość. Wtedy, teraz po co?, s. 43
Janusz Goćkowski, Spotkania i przebudzenia uczonych, s. 57
Leszek Kołakowski, Demokracja jest przeciwna naturze, s. 72
Andrzej Mencwel, Dlaczego kulturalizm, s. 77
Adam Sikora, Teodycea i przypadek Hioba, s. 88 
Piotr Sztompka, Prolegomena do teorii zaufania, s. 95
Paweł Śpiewak, Filozofi a jako utopia zrealizowana, s. 110 

II.

Bronisław Baczko, Obywatele i rewolucjoniści. Wzory kulturo-
wo-polityczne doby rewolucji francuskiej, s. 123
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Mirosław Chałubiński, Socjologia wiedzy i nauki jako element 
samowiedzy badawczej humanisty w koncepcjach Stanisława 
Ossowskiego, s. 133

Aleksandra Jasińska-Kania, Przekształcenia dylematów myśli 
socjologicznej, s. 148

Nina Kraśko, Polityczno-prawne ramy rozwoju socjologii w Pol-
sce w okresie międzywojennym, s. 157 

Piotr Kwiatkowski, Początki badań opinii publicznej w  Polsce 
(1956–1964), s. 171

Władysław Markiewicz, Spór o  losy niemieckiej socjologii 
w okresie nazizmu (1933–1945), s. 183

Włodzimierz Rydzewski, Styl myślenia i rosyjska idea, s. 192
Andrzej Waśkiewicz, Dylematy historiografi i teorii politycznej. 

Przedmiot a metoda interpretacji, s. 197

III.

Hieronim Kubiak, Przyczynek do sporu o naturę i przyszłość na-
rodu-państwa, s. 211

Ewa Nowicka, Ojczyzna. Naród. Ewolucja. Sens więzi narodo-
wej w badaniach antropologicznych, s. 223 

Janusz Tazbir, Graniczne pretensje, s. 233
Marek Waldenberg, Ludwika Gumplowicza rozmyślania o kwe-

stiach narodowych i narodzie, s. 243
Andrzej Walicki, Nacjonalizm i  społeczeństwo obywatelskie 

w teorii Ernesta Gellnera, s. 253

IV. 

Jakub Karpiński, Socjologiczne problemy postkomunizmu, s. 275 
Tadeusz Kowalik, Polska w świecie cywilizacji nierówności, s. 286
Paweł Kozłowski, Magnetyzm Europy, s. 300 
Zdzisław Krasnodębski, Polityczne meandry Romantyzmu, 

s. 309
Marcin Kula, Kilka paradoksów najnowszych dziejów Polski, 

s. 325
Joanna Kurczewska, Wielkie przemiany i konwersje. Kilka uwag 

o przeobrażeniach Europy Środkowej i Wschodniej, s. 334
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Władysław Kwaśniewicz, Zmiana ustrojowa w Polsce jako proces 
żywiołowy, s. 345

Antoni Mączak, O klienteli, czyli pożytki z czytania prasy, s. 356
Edmund Mokrzycki, O pojęciu zacofania, s. 366
Witold Morawski, Osobliwości i uniwersalia nowego porządku 

społeczno-ekonomicznego w Polsce, s. 376
Aleksander Smolar, Przygody społeczeństwa obywatelskiego, 

s. 386
Elżbieta Tarkowska, Polacy wobec przyszłości i przeszłości. Czas 

społeczny w okresie realnego socjalizmu i w okresie transfor-
macji, s. 397

Doktoranci Jerzego Szackiego / oprac. Krzysztof Tyszka, s. 409 

Bibliografi a publikacji Jerzego Szackiego / oprac. Krzysztof Tysz-
ka, s. 411 

Jerzy Szacki doktor honoris causa Uniwersytetu 
Marii Curie-Skłodowskiej 

 – Wydawn. Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, Lublin 2009. – 
35 s., portr. ; 24 cm

Uchwała XXII–3.2/08 Senatu Uniwersytetu Marii Curie-Skło-
dowskiej, s. 5.

Zdzisław Cackowski, Laudatio, s. 7
Jerzy Szacki, Lectio doctoris, s. 15

Opiniones: Zygmunt Bauman, s.  25 ; Jerzy Jedlicki, s.  27 ; Piotr 

Sztompka, s. 31 
 —  — 

„Przegląd Filozofi czno-Literacki” 
2012 nr 4 (35): Jerzy Szacki 

Uchwała nr 171 Senatu Uniwersytetu Warszawskiego z  dnia 
16 grudnia 2009 r. w sprawie odnowienia doktoratu, s. 13

Dyplom z okazji odnowienia doktoratu prof. Jerzego Szackiego, 
s. 15

Paweł Śpiewak, Laudacja, s. 17
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Małgorzata Kowalska, Recenzja dorobku naukowego Prof. Je-
rzego Szackiego w związku z wnioskiem o odnowienie Jego 
doktoratu, s. 27

Jerzy Szacki, Przemówienie na uroczystości odnowienia dokto-
ratu, s. 35

Antoni Sułek, Jerzy Szacki, encyklopedysta, s. 43
Zygmunt Bauman, Profesor Jerzy Szacki, s. 47
Nina Assorodobraj-Kula, Do Stanisława Ossowskiego, Warsza-

wa, 7 listopada 1957 r., s. 51 

Świadectwa

Jerzy Jedlicki, Świat rozumnego ładu, s. 55 
Władysław Markiewicz, Niemcy w moich odpominaniach, s. 65
Ryszard Panasiuk, Marksizm i socjologia, s. 87
Aleksandra Jasińska-Kania, Dylematy demokracji: między neo-

populizmem i neoliberalizmem, s. 97
Andrzej Mencwel, Jerzy Szacki dla każdego, s. 105
Małgorzata Szpakowska, Nie-Boska Wielkiej Rewolucji, s. 113
Ewa Nowicka, „Noc Jochora” – tradycja konstruowana i rekon-

struowana, s. 119
Elżbieta Tarkowska, Mistrzowie socjologii otwartej z perspekty-

wy półwiecza, s. 137
Adam Michnik, Dwie podróże do Polski Willy’ego Brandta, 

s. 151 
Andrzej Kołakowski, Struktura a historia, s. 175
Mirosław Chałubiński, Refl eksje o  problemach badawczych 

transformacji postkomunistycznej, s. 185 
Nina Kraśko, Polskie Towarzystwo Socjologiczne w  czasach 

PRL, s. 201
Piotr Chmielewski, Kryzysy, katastrofy, klęski żywiołowe – nie-

zbywalne cechy życia społecznego, s. 217
Andrzej Leder, Droga powrotu. Warszawska szkoła historyków 

idei z  perspektywy umiarkowanie poststrukturalistycznej, 
s. 239

Timothy Snyder, Kazimierz Kelles-Krauz (1872–1905). Pionier 
badań nad nowoczesnym nacjonalizmem ; przeł. K. Posłajko, 
s. 255
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Szymon Wróbel, Jerzy Szacki: pochwała socjologii sceptycznej, 
s. 279

Lech M. Nijakowski, Smaragdus Europae. Śląskie wspólnoty 
pamięci a dyskursywna reprodukcja narodu polskiego, s. 297

Michał Łuczewski, Szacki, naród, rewolucja (naukowa), s. 319
Andrzej Waśkiewicz, Historia myśli socjologicznej bez morału 

i dogmatu czyli o książce Jerzego Szackiego, s. 337

Inspiracje i dedykacje

Bronisław Baczko, De Bonald: ład społeczny i boski dar słowa ; 
przeł. J. Niecikowski, s. 347

Andrzej Walicki, Wolność jednostki a  suwerenność ludu czyli 
różne źródła liberalizmu i demokracji, s. 365 

Zbigniew Kuderowicz, Filozofi a i polityka w myśli polskiego ro-
mantyzmu ; przeł. S. Gromadzki, s. 373

Krzysztof Pomian, Muzea historyczne w  drugiej połowie XIX 
wieku ; przeł. K. Posłajko, s. 381

Karol Modzelewski, Pojęcie feudalizmu w  sowieckim marksi-
zmie, s. 391

Stanisław Borzym, Filozofi czne założenia kulturalizmu, s. 405
Karol Sauerland, Benn i Trzecia Rzesza ; przeł. W. Wojtyra, s. 411
Marcin Kula, Sobór św. Aleksandra Newskiego padł, Pałac Kul-

tury przetrwał, s. 431
Jacek Migasiński, Inna podmiotowość. Lévinas – Husserl, s. 449
Stanisław Pieróg, Trzy koncepcje narodu w polskiej myśli fi lozo-

fi cznej okresu porozbiorowego, s. 473
Joanna Kurczewska, Narody i przemilczenia, s. 485
Wiktor Osiatyński, Paradoksy konstytucyjnych zapożyczeń ; 

przeł. S. Kowalski, s. 505
Paweł Kozłowski, Kontrreformatorskie konsekwencje, s. 533
Elżbieta Matynia, Obietnica pogranicza, s. 543
Ewa Morawska, Wielka Emigracja o problemie swoistości kul-

tury polskiej, s. 555
Andrzej Gniazdowski, Fenomenologia zaginionej republiki, s. 577
Krzysztof Tyszka, Droga Sokratesa, droga Abrahama, s. 591
Monika Tokarzewska, Wymiary (nie)obecności Georga Simmla 

w Polsce. Wielopoziomowość procesów recepcji, s. 607
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Marta Bucholc, Meandry teodycei, Joseph de Maistre o docze-
snych rządach Opatrzności, s. 629

Paweł Marczewski, Cnota między moralnością a użytecznością. 
Tocqueville i republikańska lekcja cnoty, s. 647

Stanisław Gromadzki, Dumne autarkoumen Stanisława Brzo-
zowskiego spór z Kazimierzem Kelles-Krauzem o podstawę 
gatunkowej suwerenności człowieka, s. 661

Bibliografi a Jerzego Szackiego / oprac. S. Gromadzki, s. 673
Noty o autorach, s. 725

M.R. Makowski, Świat według innych. Takich, jak my. Innych, 
s. 3 okł. 

Wa l i c k i  A n d r z e j 

Uroczystość odnowienia doktoratu Profesora Andrzeja 
Walickiego 

 – Biuro Promocji UW, W-wa 2011. – 47 s., portr. ; 21 cm

Program uroczystości odnowienia doktoratu Profesora Andrzeja 
Walickiego, s. 3 

Uchwała nr 321 Senatu Uniwersytetu Warszawskiego z  dnia 
19 stycznia 2011 r. w sprawie odnowienia doktoratu, s. 4

Bronisław Łagowski, Opinia dla Senatu Uniwersytetu Warszaw-
skiego w  związku z  odnowieniem doktoratu Profesora An-
drzeja Walickiego, s. 5

Ryszard Panasiuk, Opinia dla Senatu Uniwersytetu Warszaw-
skiego w  związku z  odnowieniem doktoratu Profesora An-
drzeja Walickiego, s. 12

Grzegorz Przebinda, Opinia dla Senatu Uniwersytetu Warszaw-
skiego w  związku z  odnowieniem doktoratu Profesora An-
drzeja Walickiego, s. 18

Dyplom odnowienia doktoratu prof. Andrzeja Walickiego ; re-
prod., s. 30

Uroczystość odnowienia doktoratu Profesora Andrzeja Walic-
kiego, s. 31

Andrzej Mencwel, Laudacja, s. 32
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Stanisław Dubisz, Przemówienie, s. 39
Andrzej Walicki, Przemówienie, s. 42 

Wokół Andrzeja Walickiego. Almanach myśli rosyjskiej 
 / pod red. Janusza Dobieszewskiego, Jana Skoczyńskiego i Michała Bo-

huna. – Wydział Filozofi i i Socjologii UW, W-wa 2009. – 157 s., portr. ; 
24 cm (Almanach Myśli Rosyjskiej ; 5) 

 [Materiały z konferencji z okazji 75-lecia prof. A. Walickiego pt. „Pol-
ska, Rosja, marksizm” zorganizowanej na Uniwersytecie Jagiellońskim 
15.10.2005]

Janusz Dobieszewski, Słowo wstępne, s. 7 

Część I. Polska, Rosja, marksizm

Jan Skoczyński, Andrzej Walicki jako badacz fi lozofi i polskiej, 
s. 13

Janusz Dobieszewski, Empatia, dystans i ani trochę уныния. Pro-
fesor Andrzej Walicki a rosyjska myśl fi lozofi czna, s. 25 

Włodzimierz Rydzewski, Andrzej Walicki i  dylematy historii 
marksizmu, s. 45 

Część II. Między życiem, fi lozofi ą i polityką 

Bronisław Łagowski, Andrzej Walicki – widz i uczestnik, s. 57
Paweł Kozłowski, Ostatni, który listy pisze... O  epistolografi i 

Andrzeja Walickiego, s. 69
Ryszard Sitek, Andrzej Walicki a  Warszawska Szkoła Historii 

Idei, s. 77
Jan Krasicki, Andrzej Walicki, Norwid i „sprawa polska”, s. 97
Leszek Augustyn, Historia idei a „philosophia perennis”. Isaiah 

Berlin i Andrzej Walicki wobec rosyjskiego renesansu religij-
no-fi lozofi cznego, s. 109 

Marek Styczyński, Idealizm historyczny Andrzeja Walickiego, 
s. 123

Michał Bohun, Inteligencja. Rosyjskie przestrogi i  polskie na-
dzieje, s. 141

Andrzej de Lazari, Dlaczego o Rosjanach można mówić dobrze? 
(na 75-lecie Andrzeja Walickiego), s. 153 
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 —  — 

„Archiwum Historii Filozofi i i Myśli Społecznej”
T. 44, 1999: Andrzej Walicki 

Tabula gratulatoria, s. 4 

Abbott Gleason, Andrzej Walicki, s. 5 ; Eng. 
Vladimir Pustarnakov, Jeszcze jeden toast na cześć prof. Andrze-

ja Walickiego. W 25 lat później, s. 9
Andrzej Mencwel, Progresizm integralny, s. 21
Włodzimierz Rydzewski, Dwie twarze Janusa. Dylematy historii 

(rosyjskiej) idei, s. 31
Cezary Wodziński, Jurodiwyj. Szkic do portretu, s. 41 
Nicholas V. Riasanovsky, Tożsamość rosyjska a nacjonalizm ro-

syjski. Wprowadzenie, s. 51
James P. Scanlan, Dostojewski o istnieniu Boga, s. 63
Bernice Glatzer Rosenthal, Nietzscheańskie źródła stalinowskiej 

rewolucji kulturalnej, s. 73
Andrzej de Lazari, Mikołaj Strachow (szkic do portretu), s. 83
Sławomir Mazurek, Liberał naszych czasów (szkic o Gieorgiju 

Fiedotowie), s. 101
Marek Styczyński, Sowietologia fryburska, s. 111 
Lech Szczucki, Antytrynitarska utopia konsolacyjna ( Jakuba Pa-

leologa „Disputatio scholastica”), s. 125
Janusz Tazbir, Państwo polskie a Kościół w XVI–XVIII wieku, s. 14
Jan Garewicz, Cieszkowskiego „O drogach ducha” a powstanie 

styczniowe, s. 153
Zbigniew Kuderowicz, Aksjologiczny sens poezji w estetyce He-

gla, s. 161
Ryszard Panasiuk, Sacrum a polityka. Uwagi o Heglowskiej pró-

bie legitymizacji państwa przez odwołanie do religii i fi lozofi i, 
s. 169 

George L. Kline, Gustaw G. Szpet jako tłumacz Hegla, s. 181
Joanna Kurczewska, Pierwsi nacjonaliści polscy i sprawy kobiet, 

s. 191
Stanisław Borzym, Dwa „uniwersalizmy”: Jaworskiego i Spanna, 

s. 203
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Jerzy Szacki, Nacjonalizm a religia, s. 215
Marcin Król, Czy można być konserwatywnym liberałem?, s. 225
Shlomo Avineri, Herzla droga do syjonizmu ; przeł. Marcin Gra-

jewski, s. 235 

Bibliografi a Andrzeja Walickiego (na podstawie materiałów do-
starczonych przez Autora oprac. Andrzej Przymusiała), s. 249 

„Przegląd Filozofi czno-Literacki” 
2010 nr 4 (29): Andrzej Walicki 

Uchwała nr 321 Senatu Uniwersytetu Warszawskiego z dnia 19 
stycznia 2011 r. w sprawie odnowienia doktoratu, s. 9

Stanisław Dubisz, Przemówienie podczas uroczystości odnowie-
nia doktoratu Profesora Andrzeja Walickiego, s. 11

Andrzej Mencwel, Laudacja Andrzeja Walickiego, s. 15
Andrzej Walicki, Przemówienie, s. 23 

Świadectwa

Andrzej Walicki, Dwa portrety, s. 29
Janusz Tazbir, Asymilacja w Rzeczypospolitej: od dobrowolności 

do przymusu, s. 35
Ryszard Panasiuk, Marksizm: przetestowany historycznie ideał 

wolności, s. 47 
Zbigniew Kuderowicz, Pojęcie wolności w  pismach Andrzeja 

Walickiego, s. 59
Aleksandra Jasińska-Kania, Narody i nacjonalizm w XX wieku, 

s. 69
Andrzej Mencwel, Filozofi a historii fi lozofi i, s. 85
Małgorzata Szpakowska, Brzozowski i my, s. 97
Marek Styczyński, Walicki, Kołakowski i fi lozofi a rosyjska, s. 105
Paweł Kozłowski, Tłumione echo, s. 113
Jan Krasicki, Andrzej Walicki, Norwid i „sprawa polska”, s. 123
Grzegorz Przebinda, Katolickie tematy Andrzeja Walickiego, 

s. 135
Michał Bohun, Dwa konserwatyzmy. Szkic o pożytkach z bada-

nia myśli rosyjskiej, s. 143



72

Andrzej Kołakowski, Lepszy straszny koniec niż strach bez koń-
ca!?, s. 155

Ryszard Sitek, Andrzej Walicki i przełom w badaniach historii 
fi lozofi i polskiej, s. 161 

Janusz Dobieszewski, W  sprawie braku wrażliwości religijno-
-metafi zycznej Andrzeja Walickiego, s. 181 

Inspiracje i dedykacje

Bronisław Baczko, Dobre wieści o Termidorze. Henri Meister 
odwiedza Paryż ; przeł. J. Niecikowski, s. 201 

Zbigniew Ogonowski, Wartości moralne w systemie fi lozofi cz-
no-religijnym socynian, s. 227

Janusz Maciejewski, Rasa czy principium. O dziejach przemian 
formuły polskości w XIX i XX w., s. 241

Wiktoria Śliwowska, Iwan Gagarin w świetle nieznanych mate-
riałów III Oddziału Własnej Kancelarii JCMości oraz kore-
spondencji osobistej, s. 257

Tadeusz Kowalik, Polska transformacja a nurty liberalne, s. 303
Juliusz Domański, Erazmianizm i  reformacja w  Polsce ; przeł. 

P. Domański, s. 323
Barbara Szacka, Pamięć i tożsamość. Przyczynek do kwestii mód 

w naukach społecznych, s. 335
Lech Szczucki, Dudycz i Beza. Trudna znajomość, s. 345 
Edward Swiderski, Czy Brzozowski był „konstrukcjonistą”? Pró-

ba współczesnego ujęcia „fi lozofi i pracy” Stanisława Brzo-
zowskiego, s. 361

Karol Sauerland, Twórczość Güntera Andersa w kontekście re-
fl eksji Hannah Arendt, Waltera Benjamina i  Martina Hei-
deggera, s. 375

Bohdan Chwedeńczuk, Platon czy Machiavelli. Komu służy 
państwo?, s. 395

Marcin Kula, Refl eksje nad ewolucją dystansu między ludźmi 
w dziejach, s. 405 

Andrzej Szahaj, Charles Taylor o wolności, s. 423
Halina Floryńska, Naród jako byt metafi zyczny, s. 435 
Andrzej de Lazari, Czym jest naród rosyjski? O kategoriach na-

rodu i narodowości rosyjskiej, s. 447



Jan Skoczyński, Totalizm z neopogańskiej perspektywy polskiej, 
s. 463

Tadeusz Sławek, Na końcu świata. O fi lozofi e jako byciu „między 
innymi”, s. 473

Barbara Markiewicz, Co to znaczy myśleć realnie, czyli o sytu-
acyjnym myśleniu Stanisława Brzozowskiego, s. 497

Danuta Ulicka, Jak został zrobiony termin „zrobiony”? Na mar-
ginesie malarstwa analitycznego Pawła Fiłonowa,  s. 505

Małgorzata Kowalska, Czy trzeba nam więcej agonu? „Ponowo-
czesna” refl eksja o roli konfl iktu w kapitalizmie i demokracji, 
s. 525

Sławomir Mazurek, Eurobizancjum czyli kilka uwag na temat 
rosyjskiej myśli politycznej w XX wieku, s. 541 

Marian Broda, Rosja i rosyjskość w kategoriach „duszy”. Arche-
typowe treści, ambiwalencje, paradoksy, problemy i wyzwania, 
s. 551

Stanisław Gromadzki, Friedrich Nietzsche: prowokator czy mo-
ralista?, s. 565

Bibliografi a Andrzeja Walickiego / oprac. S. Gromadzki, s. 583 
Noty o autorach, s. 621 





Część II 
Spis tekstów zawartych 

w wydawnictwach 
zbiorowych dedykowanych 
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Aduszkiewicz Adam 1954–

„Rectitudo” i „adaequatio” – koncepcja fi lozofi i Jana Morawskie-
go SJ, AHF. T. 38, 1993 s. 65–74 

Amsterdamski Stefan 1929–2005 

Ideał nauki Koła Wiedeńskiego, AHF. T. 34, 1989 s. 311–321* 
Nauka. Technika. Etyka, w: Idee a urządzanie.., 1999 s. 21–33 
Tertium non datur? [L. Kołakowski], w: Obecność.., 1987 s. 13–26 
Utopia i antyutopia w rozważaniach o nauce, w: Historia i wy-

obraźnia.., 1992 s. 23–33
Utopie et contre-utopie en philosophie de la science, w: Lumières, 

utopies.., 1989 s. 287–296 

A n d e r s Günther 1902–1992 
→ Sauerland Karol, Twórczość Günthera Andersa w kontekście re-

fl eksji Hannah Arendt, Waltera Benjamina i Martina Heide-
ggera, PFL 2010 nr 4 (29) s. 375–393* 

 
Antonowicz Kaja

La tresse et la corde: les vampires du „Manuscrit trouvé à Sara-
gosse” de Jean Potocki, w: Jardin de l ’esprit.., 1995 s. 11–25 

 
A r e n d t Hannah 1906–1975 

→  Sauerland Karol, Twórczość Günthera Andersa w  kontekście 
refl eksji Hannah Arendt, Waltera Benjamina i Martina Hei-
deggera, PFL 2010 nr 4 (29) s. 375–393* 

A r i s t o t e l e s 384–322 a. C. 
→ Korolec Bartłomiej, „Etyka nikomachejska” Arystotelesa (próba 

odczytania), AHF.T. 34, 1989 s. 173–181*
 Szawiel Tadeusz, Arystotelesowska „phrónesis” a  badania spo-

łeczne, PFL 2008 nr 2–3 (20) s. 489–508* 
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A r n i m Bettina von 1785–1859 
→ Etzold Gottfried, Einfach Brüderlichkeit. Zu Bettina von Ar-

nims Polenbroschüre, AHF. T. 40, 1995 s. 131–135 

Assorodobraj-Kula Nina 1908–1999

Do Stanisława Ossowskiego, Warszawa, 7 listopada 1957 r., PFL 
2012 nr 4 (35) s. 51–54 ;

 d o  d r u k u  p o d a ł  Marcin Kula ; 
 d o t. socjologii na Uniwersytecie Warszawskim 

Lelewelowska wizja historii, w: Obecność.., 1987 s. 165–169 

Augustyn Leszek 1971–

Historia idei a  „philosophia perennis”. Isaiah Berlin i  Andrzej 
Walicki wobec rosyjskiego renesansu religijno-fi lozofi cznego, 
w: Wokół Andrzeja Walickiego.., 2009 s. 109–122

A u g u s t y n  św.  354–430
→ Boczar Mieczysław, Teocentryczne ujęcie bytu według św. Au-

gustyna, PFL 2013 nr 3–4 (37) s. 131–151*

 
Avineri Shlomo 1933–

Herzla droga do syjonizmu ; przeł. Marcin Grajewski, AHF. 
T. 44, 1999 s. 235–247 

Baczko Bronisław 1924–2016 

[Credo] / Bronisław Baczko, Stanisław Borzym, w: Arch. WSHI, 
2015 s. 5 

De Bonald: ład społeczny i boski dar słowa ; przeł. Jerzy Nieci-
kowski, PFL 2010 nr 4 (29) s. 201–225* 

Encyklopedyczne włóczęgi, PF Ns. R. 8, 1999 nr 2 (30) s. 21–29, 
PFL 2012 nr 4 (35) s. 347–363* 

Dobre wieści o  Termidorze. Henri Meister odwiedza Paryż ; 
przeł. Jerzy Niecikowski, PFL 2010 nr 4 (29) s. 201–225* 

Nadzieje i odwety ; przeł. Wiktor Dłuski, PFL 2009 nr 4 (25) 
s. 27–45 ;
 f r a g m.: Politiques de la Révolution française / B. Baczko, Gallimard, 

Paris 2008
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Obywatele i  rewolucjoniści. Wzory kulturowo-polityczne doby 
rewolucji francuskiej, w: Idee a urządzanie.., 1999 s. 123–132 

„Od Placu Rewolucji do Placu Szczęścia”. Paryż wyobrażony 
czasów rewolucji francuskiej, w: Arch. WSHI, 2015 s.  389–
411*

Potrząsnąć Opatrznością ; przeł. Jerzy Niecikowski, PFL 2007 
nr 3–4 (18) s. 217–31* ; 
 f r a g m.: Sens des Lumières / sous la dir. de Michel Porret, Georg, 

Chêne-Bourg 2007 

Rewolucja Francuska wobec spuścizny Oświecenia, AHF. T. 38, 
1993 s. 193–206

Rewolucja i jej wandale, AHF. T. 34, 1989 s. 247–257*
Robespierre i Terror, AHF. T. 42, 1997 s. 5–17
Skarby Eldorado, AHF. T. 40, 1995 s. 97–105 
„Tu szczycimy się tytułem obywatela...” ; przeł. Jerzy Niecikow-

ski, PFL 2008 nr 2–3 (20) s. 167–183*
Utopia i polityka: Rousseau i jego „podróż w wyobraźni” ; przeł. 

Wiktor Dłuski, w: Wśród ludzi.., 2016 s. 99–116
Utopie i totalitaryzmy ; przeł. S.A., w: Obecność.., 1987 s. 130–145; 

f r a g m.: Les imaginaires sociaux / B. Baczko, Payot, Paris 1984 

 
Człowiek i światopoglądy, Książka i Wiedza, W-wa 1965

→ Szacki Jerzy, Historia zamiast doktryny, PFL 2009 nr 4 (25) 
s. 107–118*

Hiob, mój przyjaciel: obietnice szczęścia i  nieuchronność zła, 
PWN, W-wa 2001
→ Jedlicki Jerzy, Tryptyk o starzejącej się Rewolucji, PFL 2009 nr 4 

(25) s. 141–151* 
  Szpakowska Małgorzata, Historia, demokracja, Hiob, PFL 2009 

nr 4 (25) s. 153–165*

Jak wyjść z Terroru: termidor i Rewolucja, Słowo / obraz teryto-
ria, Gdańsk 2005
→ Jedlicki Jerzy, Tryptyk o starzejącej się Rewolucji, PFL 2009 nr 4 

(25) s. 141–151*

Lumières de l’ utopie, Payot, Paris 1978 
→ Bauman Zygmunt, Utopie i  dystopie czasów płynnej nowo-

czesności ; przeł. Marcin Miłkowski, PFL 2009 nr 4 (25) 
s. 57–74* 
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Politiques de la Révolution française, Gallimard, Paris 2008
→ Jedlicki Jerzy, Tryptyk o starzejącej się Rewolucji, PFL 2009 nr 4 

(25) s. 141–151* 

Rousseau: samotność i wspólnota, PWN, W-wa 1964 
→ Szacki Jerzy, Historia zamiast doktryny, PFL 2009 nr 4 (25) 

s. 107–118*

Wyobrażenia społeczne. Szkice o  nadziei i  pamięci zbiorowej, 
PWN, W-wa 1994 
→ Kołakowski Andrzej, Historia i  pamięć, PFL 2009 nr 4 (25) 

s. 289–291* 
  Rodak Paweł, Wyobrażenia społeczne a  nauki humanistyczne, 

PFL 2009 nr 4 (25) s. 275–281*
  Werner Andrzej, Z Krakowskiego do Genewy, PFL 2009 nr 4 

(25) s. 203–208* 
 —  — 

 Borzym Stanisław, Baczko: sublimacja historyzmu, w: Historia 
i wyobraźnia.., 1992 s. 11–20

 Favez Jean-Claude, Reconnaissance, w: Lumières, utopies.., 1989 
s. 7–11 

 Kozłowski Michał, Baczko, oświecenie, rewolucja (i kwestia kla-
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C r o c e Benedetto 1866–1952 

→  Elzenberg Henryk, Konfrontacja mojej estetyki z estetyką Cro-
cego, AHF. T. 34, 1989 s. 357–360* ; 

  d o  d r u k u  p o d a ł  Jan Zubelewicz 

 
Cygan Jerzy M[arian] 1924–2006

Bartłomiej Nigrin (ok. 1595–1646): działalność ekumeniczna, 
AHF. T. 38, 1993 s. 79–88
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C z a c k i Feliks 1783–1862
→ Rosset François, L’optique de l’autre: Félix Czacki et la Révolu-

tion française, w: Jardin de l ’esprit.., 1995 s. 181–198 

Czechow Antoni = Č e h o v Anton Pavlovič 1860–1904 

Czerkawski Jan 1939–2007

Rola „cogito” w  fi lozofi i N. Malebranche’a, AHF. T. 38, 1993 
s. 129–137

Czernik Jakub 1984–

O (nie)obecności historii idei w  literaturoznawstwie, w: WSHI: 
tożsamość.., 2014 s. 99–116

Cziczerin Borys = Č i č e r i n Boris 1828–1904

Darowski Roman 1935–2017

Filozofi a moralna Wojciecha Sokołowskiego SJ (1586–1631), 
AHF. T. 38, 1993 s. 53–63 

D a r w i n Charles Robert 1809–1882
→ Sauerland Karol, Hodowla i oświecenie, PFL 2007 nr 3–4 (18) 

s. 395–405* 

Dąbkowski Leszek 
Leszek Kołakowski o  problemie religii, w: Filozofi a i  myśl.., 

[1995] s. 113–124

Deghaye Pierre
Der verborgene Gott und der geoff enbarte Gott in Jacob Boeh-

mes Th eosophie, AHF. T. 40, 1995 s. 51–61 

D e j m e k Kazimierz 1924–2002 
→ Mikołajska Halina, Dwa listy, w: Obecność.., 1987 s. 303–307 

D e l a c h e n a z François 1645–1720
→ Walker Corinne, La cendre ou la poudre. François Delachenaz 

(1645–1720), le tailler contestataire, w: Jardin de l ’esprit.., 
1995 s. 233–247 
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Delsol Chantal
Barbara [Skarga], w: Penser après le goulag, 2011 s. 273–275 

D e m b o ł ę c k i Wojciech 1585–1646 
→ Ogonowski Zbigniew, Z dziejów megalomanii narodowej, PFL 

2007 nr 3–4 (18) s. 333–348* 

D e s c a r t e s René 1596–1650
→  Cichowicz Stanisław, Wokół politycznych intencji Descartes’a, 

w: Arch. WSHI, 2015 s. 209–229*
 Kopania Jerzy, Problem jedności duszy i ciała w korespondencji 

Descartesa z księżniczką Elżbietą, AHF. T. 38, 1993 s. 117–
127 

 Kowalska Małgorzata, Kartezjańskie odkrycie „cogito”, czyli kil-
ka uwag o istocie rozumu, AHF. T. 34, 1989 s. 223–235*

 Tischner Józef, Kołakowski i  Kartezjusz, w: Obecność.., 1987 
s. 83–90 

D i d e r o t Denis 1713–1784
→ Proust Jacques, Diderot, Rousseau, et la politique, w: Lumières, 

utopies.., 1989 s. 65–73 

D i l t h e y Wilhelm 1833–1911 
→ Kuderowicz Zbigniew, Dilthey wobec konfl iktu w humanistyce, 

PFL 2009 nr 4 (25) s. 403–414*
 Miskiewicz Wioletta A., Ebbinghaus contra Dilthey. U fi lozo-

fi cznych podstaw psychologii jako nauki, PFL 2013 nr 3–4 
(37) s. 451–472*

 Ogonowski Zbigniew, Od Leibniza do Diltheya. Echa socynia-
nizmu w historii intelektualnej Niemiec od XVII do końca 
XIX wieku, PFL 2008 nr 2–3 (20) s. 225–248* 

Dłuski Wiktor 1939–
p r z e k ł a d y 

 Baczko Bronisław, 
  Nadzieje i odwety, PFL 2009 nr 4 (25) s. 27–45 
  Uto pia i polityka: Rousseau i jego „podróż w wyobraźni”, w: 

Wśród ludzi.., 2016 s. 99–116
  Čeh ov Anton Pavlovič, Student, w: Wśród ludzi.., 2016 

s. 559–561 
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D m o w s k i Roman 1864–1939 
→ Walicki Andrzej, Spuścizna Narodowej Demokracji i jej miejsce 

w dziejach ideologii narodowych w Polsce, PFL 2008 nr 2–3 
(20) s. 145–166* 

Dobieszewski Janusz 1955–

Empatia, dystans i ani trochę уныния. Profesor Andrzej Walic-
ki a rosyjska myśl fi lozofi czna, w: Wokół Andrzeja Walickiego.., 
2009 s. 25–44

Kilka słów do „małej syntezy” myśli rosyjskiej Andrzeja Walic-
kiego, w: WSHI: tożsamość.., 2014 s. 163–172 ;
d o t.  Th e intellectual tradition of pre-revolutionary Russia : A  re-

-examination / A. Walicki, 1989

On the consolation off ered by Leszek Kołakowski’s „Metaphysi-
cal horror”, w: Leszek Kołakowski in memoriam, 2012 s. 49–65 

O pocieszeniu, jakie niesie „Horror metaphysicus” Leszka Koła-
kowskiego, PFL 2007 nr 3–4 (18) s. 135–154* 

Słowo wstępne, w: Wokół Andrzeja Walickiego.., 2009 s. 7–10
W  sprawie braku wrażliwości religijno-metafi zycznej Andrzeja 

Walickiego, PFL 2010 nr 4 (29) s. 181–200*
Warianty rewolucyjnego narodnictwa, PFL 2013 nr 3–4 (37) 

s. 371–384* 

Dobrowolski Jacek 1976–
p r z e k ł a d y 

 Skarga Barbara,
  Evi l, D&U vol. 20, 2010 nr 1–2 s. 171–89 ; w: Barbara Skarga 

in memoriam, 2012 s. 179–194 
  W h at is called thinking, D&U vol. 20, 2010 nr 1–2 s. 151–

169 ; w: Barbara Skarga in memoriam, 2012 s. 163–178

Doktór Jan 1952–

Dysputa żydowsko–chrześcijańska na dworze hanowerskim 1711 
[A. Margalita], AHF. T. 40, 1995 s. 89–95

Domańska Ewa 1963– 

Semiofory i  pneumatofory w  perspektywie biohumanistycznej 
(Przypadek korzeni oddechowych cypryśnika błotnego), w: 
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Wśród ludzi.., 2016 s. 347–363 ; 
d o t.  też teorii semioforów K. Pomiana

Domański Juliusz 1927–

Czy fi lozofi a jest tym, czym są fi lozofowie? Uwagi o postaci fi lo-
zofa w starożytności, w: Wśród ludzi.., 2016 s. 59–76 

Droga Barbaro [Skarga], PF Ns. R. 8, 1999 nr 2 (30) s. 11–14 
Erazma z Rotterdamu „List o fi lozofi i ewangelicznej” (przekład 

i komentarz), AHF. T. 38, 1993 s. 21–30
Erazmianizm i reformacja w Polsce ; przeł. Piotr Domański, PFL 

2010 nr 4 (29) s. 323–334*
Erazmowe kłopoty z historią i  biblijne na nie remedium, PFL 

2008 nr 2–3 (20) s. 249–268* 
Humanista gotajski Mutianus Rufus (Konrad Muth, 1471–1526). 

Garść uwag z lektury jego listów z Erazmem w tle, PFL 2009 
nr 4 (25) s. 345–366* 

Humanistyczna formacja pisarzy i  myślicieli XV–XVI wieku, 
PFL 2007 nr 3–4 (18) s. 349–360*

Metafi zyka czy meta-metafi zyka? [B. Skarga], w: Myśl Barbary 
Skargi.., 2015 s. 79–100

„Non discere debemus ista, sed didicisse”. Glosa do listu 
LXXXVIII Seneki, AHF. T. 34, 1989 s. 183–196* 

O dwu znaczeniach metafory pszczoły, AHF. T. 42, 1997 s. 57–72
Oblicza fi lozofi i: wobec współczesności. P a n e l dyskusyjny na 

UMK z okazji wręczenia doktoratu honoris causa prof. Bar-
barze Skardze, w: Barbara Skarga doktor.., 2000 s. 40–44 

Przekład jako praca twórcza, AHF. T. 40, 1995 s. 21–29 

Domański Piotr 

p r z e k ł a d

Domański Juliusz, Erazmianizm i  reformacja w  Polsce, PFL 
2010 nr 4 (29) s. 323–334* 

D o s t o e v s k i j Fedor 1821–1881 
→ Scanlan James P., Dostoevsky on the existence of God, AHF. 

T. 44, 1999 s. 63–71 
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Drawicz Andrzej 1932–1997

Postaraj się żyć jak najdłużej... [L. Kołakowski], w: Obecność.., 
1987 s. 366–368

Drewnowski Jerzy 1941–

Zu Bochenskis „Grundvision” oder über Weltanschauungen in 
der Zeit des Umbruchs, AHF. T. 40, 1995 s. 175–184

Dubisz Stanisław 1949–

Przemówienie, w: Uroczystość.. Andrzeja Walickiego.., 2011 s. 39–
41

Przemówienie podczas uroczystości odnowienia doktoratu Pro-
fesora Andrzeja Walickiego, PFL 2010 nr 4 (29) s. 11–13 

D u d i t h Andras 1533–1589 
→ Szczucki Lech, 

Andrzej Dudycz wobec antytrynitaryzmu, w: Historia i wy-
obraźnia.., 1992 s. 49–54

Andrzeja Dudycza pogląd na świat, AHF. T. 42, 1997 s. 205–212 ;
w: Arch. WSHI, 2015 s. 601–610* 

Dudycz i  Beza. Trudna znajomość, PFL 2010 nr 4 (29) 
s. 345–360*

Zainteresowania matematyczno-astronomiczne Andrzeja Du-
dycza, AHF. T. 34, 1989 s. 197–208*

Dudycz Andrzej = D u d i t h Andras 1533–1589 

Duriasz Józef 1936– 

Taki dzielny i wcale niepodobny (Ze słów przepisanych złożone), 
PFL 2013 nr 3–4 (37) s. 39–42 

Działoszyński Bartosz 1977–

Adam Sikora i  koniec historiodycei, PFL 2013 nr 3–4 (37) 
s. 157–170

Przeszłość jako przedmiot wiary i wiedzy, PHum. R. 56, 2012 
s. 67–78* ; w: Wokół dorobku WSHI.., 2013 s. 193–210 ; Wśród 
ludzi.., 2016 s. 333–346 ; 
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d o t.  K. Pomian: Przeszłość jako przedmiot wiary. Historia i fi lozofi a 
w myśli średniowiecza. Wyd. 2., Wydawn. UW, W-wa 2009 ;
Przeszłość jako przedmiot wiedzy. Wyd. 2., Wydawn. UW, 
W-wa 2010

Dziedzic Anna 1975–

Polska myśl okresu międzypowstaniowego a pragmatyzm.Kon-
cepcja Adama Zieleńczyka, PFL 2013 nr 3–4 (37) s. 507–522* 

Prawo do wiary w wartości bezwzględne. Spór Leszka Kołakow-
skiego z Richardem Rortym, PHum. R. 56, 2012 s. 57–66* ; 
w: Wokół dorobku WSHI.., 2013 s. 169–182

D z i e l s k i Mirosław 1941–1989 
→ Kuniński Miłowit, Etyczne podstawy kompromisu polityczne-

go. O liberalizmie chrześcijańskim Mirosława Dzielskiego, w: 
Kołakowski i inni, 1995 s. 107–116 

E b b i n g h a u s Hermann 1850–1909
→ Miskiewicz Wioletta A., Ebbinghaus contra Dilthey. U fi lozo-

fi cznych podstaw psychologii jako nauki, PFL 2013 nr 3–4 
(37) s. 451–472* 

 

E c k h a r t Johannes 1260–1327 
→ Piórczyński Józef, Metamorfozy „Selbst”. Mistyka, Luter, egzy-

stencjalizm, PFL 2007 nr 3–4 (18) s. 449–458*

Ehrard Antoinette 1932–2016

Brutus et les lecteurs / Antoinette Ehrard, Jean Ehrard, w: Lu-
mières, utopies.., 1989 s. 103–113 

Eilstein Helena 1922–2009 
Bohater i przyzwoity człowiek, w: Historia i wyobraźnia.., 1992 

s. 272–278
Jeśli się nie wierzy w Boga.. Czytając Kołakowskiego, PFL 2007 

nr 3–4 (18) s. 55–85*
Nauka a mit prometejski, w: Filozofi a i myśl.., [1995] s. 191–195 ; 

d o t.  fi lozofi i L. Kołakowskiego

Refl eksje na temat „odpowiedzialności”, PFL 2009 nr 4 (25) 
s. 313–323* 
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Elders Fons 1936– 
Ewolucja czy rewolucja: rozmowa / Fons Elders, Leszek Koła-

kowski, Henri Lefebvre, „Aletheia” 1987 nr 1 s. 56–79  

Elzenberg Henryk 1887–1967

Konfrontacja mojej estetyki z estetyką Crocego, AHF. T. 34, 1989 
s. 357–360* ; 

 d o  d r u k u  p o d a ł  Jan Zubelewicz 
  

E n r i q u e s Federigo 1871–1946 
→ Witkowski Lech, Przypadek Federigo Enriquesa. U źródeł stra-

tegii genetycznej w  epistemologii, PFL 2008 nr 2–3 (20) 
s. 349–372*

 

E r a z m z Rotterdamu 1469–1536
→  Domański Juliusz, 

Erazma z Rotterdamu „List o fi lozofi i ewangelicznej”, AHF. 
T. 38, 1993 s. 21–30

Erazmianizm i  reformacja w  Polsce, PFL 2010 nr 4 (29) 
s. 323–334* 

Erazmowe kłopoty z historią i biblijne na nie remedium, PFL 
2008 nr 2–3 (20) s. 249–268* 

Humanista gotajski Mutianus Rufus (Konrad Muth, 1471–
1526). Garść uwag z lektury jego listów z Erazmem w tle, 
PFL 2009 nr 4 (25) s. 345–366* 

Etzold Gottfried 
Einfach Brüderlichkeit. Zu Bettina von Arnims Polenbroschüre, 

AHF. T. 40, 1995 s. 131–5 

Fattal Michel 1954–

„Enneady” Plotyna: krytyka Platońskiej koncepcji sztuki ; przeł. 
Monika Murawska, PFL 2008 nr 2–3 (20) s. 387–402* 

Favez Jean-Claude 1938–2013

Diversité linguistique et politique étrangère, w: Jardin de l ’esprit.., 
1995 s. 65–74

Reconnaissance [B. Baczko], w: Lumières, utopies.., 1989 s. 7–11 
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F e d o t o v Georgij 1886–1951 
→ Mazurek Sławomir, Liberał naszych czasów (szkic o Gieorgiju 

Fiedotowie), AHF. T. 44, 1999 s. 101–110 

Ferrazzi Fabrizio
Polska historiozofi a ze stuletniej perspektywy, w: Kołakowski 

i inni, 1995 s. 179–194 

F e y e r a b e n d Paul 1924–1994
→ Nowotniak Justyna, Kant i Feyerabend o estetycznym wymiarze 

sądzenia, AHF. T. 40, 1995 s. 167–174 

F i c h t e Johann Gottlieb 1762–1814
→ Siemek Marek J., Ja i my. Intersubiektywność w fi lozofi i Fichte-

go, w: Historia i wyobraźnia.., 1992 s. 39–45 

Fiedotow Gieorgij = F e d o t o v Georgij 1886–1951 

F i l o n o v Pavel 1883–1941
→  Ulicka Danuta, Jak został zrobiony termin „zrobiony”? Na mar-

ginesie malarstwa analitycznego Pawła Fiłonowa, PFL 2010 
nr 4 (29) s. 505–524* 

Fiłonow Paweł = F i l o n o v Pavel 1883–1941 

Flis Mariola 1954– 
Mit rozumu – poszukiwanie pewności [L. Kołakowski], w: Koła-

kowski i inni, 1995 s. 49–58 

Floryńska [-Lalewicz] Halina 1945–2015

Bibliographie de Bronislaw Baczko / Halina Floryńska-Lale-
wicz, Michel Porret, w: Lumières, utopies.., 1989 s. 319–334

Historiozofi i spotkanie z historią, AHF. T. 34, 1989 s. 343–355* ; 
w: Arch. WSHI, 2015 s. 555–569* 

Modernizm i neoromantyzm, PFL 2009 nr 4 (25) s. 441–457*
Naród jako byt metafi zyczny, PFL 2010 nr 4 (29) s. 435–445*
Pedagogika jako fi lozofi a stosowana [ J. Korczak], PFL 2008 

nr 2–3 (20) s. 289–309*   



100

Forycki Remigiusz [Rémi] 1950– 

Le jardin des délices ou le jardin de la paresse de Stendhal, w: 
Jardin de l ’esprit.., 1995 s. 75–90

 
F o u r i e r Charles 1772–1837

→ Sikora Adam, Fourier, czyli solidarność rzeczy, AHF. T. 34, 1989 
s. 259–269 

F r e g e Gottlob 1848–1925 
→ Lubomirski Andrzej, 

Dwa antypsychologizmy: Husserl i Frege, AHF. T. 34, 1989 
s. 299–310*

Gottloba Fregego krytyka psychologizmu, PFL 2008 nr 2–3 
(20) s. 455–471* 

 
Friszke Andrzej 1956–

Zmagania z  XX wiekiem [K.Pomian], w: Wśród ludzi.., 2016 
s. 25–35 

Furet François 1927–1997 
La Terreur sous le Directoire, w: Lumières, utopies.., 1989 s. 115–

119 

Gadacz Tadeusz 1955– 

Bóg w fi lozofi i Franza Rosenzweiga, PF Ns. R. 8, 1999 nr 2 (30) 
s. 91–104* 

Być strażnikiem myślenia, PFL 2008 nr 2–3 (20) s. 107–110* ; 
d o t.  Kwintet metafi zyczny / B. Skarga, Universitas, Kraków 2005

Oblicza fi lozofi i: wobec współczesności. P a n e l dyskusyjny na 
UMK z okazji wręczenia doktoratu honoris causa prof. Bar-
barze Skardze, w: Barbara Skarga doktor.., 2000 s. 55–57 

G a d a m e r Hans-Georg 1900–2002
→ Potępa Maciej, Hermeneutyka Heideggera a hermeneutyka Ga-

damera, AHF. T. 34, 1989 s. 145–157*

G a g a r i n Ivan 1814–1882 
→ Śliwowska Wiktoria, Iwan Gagarin w świetle nieznanych mate-
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riałów III Oddziału Własnej Kancelarii JCMości oraz kore-
spondencji osobistej, PFL 2010 nr 4 (29) s. 257–302* 

G a l v a n i Luigi 1737–1798 
→ Panasiuk Ryszard, O galwanizmie, czyli skutkach, także fi lozo-

fi cznych, pewnego rzekomego odkrycia, PF Ns. R. 8, 1999 
nr 2 (30) s. 31–45 

Garewicz Jan 1921–2002 

Cieszkowskiego „O  drogach ducha” a  powstanie styczniowe, 
AHF. T. 44, 1999 s. 153–9 ; w: Arch. WSHI, 2015 s. 611–618* 

De senectute, w: Obecność.., 1987 s. 323–326
Kroński i jego fi lozofi a dziejów, w: Kołakowski i inni, 1995 s. 163–

170 
O pojęciu pesymizmu, AHF. T. 34, 1989 s. 87–98*
Opowieść osobliwa o rękopisach Böhmiańskich, w: Historia i wy-

obraźnia.., 1992 s. 70–83 
 —  — 

Bibliografi a Jana Garewicza / oprac. Andrzej Przymusiała, AHF. 
T. 40, 1995 s. 199–216

G a s s e n d i Pierre 1592–1655
→ Skrzypek Marian, Gassendi i gassendyzm w polskich środowi-

skach fi lozofi cznych XVII i XVIII wieku, AHF. T. 38, 1993 
s. 89–102 

G e l l n e r Ernest 1925–1995 
→ Walicki Andrzej, Nacjonalizm i  społeczeństwo obywatelskie 

w teorii Ernesta Gellnera, w: Idee a urządzanie.., 1999 s. 253–
272 

Geremek Bronisław 1932–2008 

Le Moyen Âge et les temps contemporains, w: Lumières, utopies.., 
1989 s. 305–318 

Problem skalania w  wyobraźni społecznej średniowiecza, w: 
Obecność.., 1987 s. 175–182 
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Geremek Hanna 1930–2004

Czy aktor może być dobrym mnichem? [Sylwan, mim egipski], 
w: Obecność.., 1987 s. 183–188 

Gershman Carl 1943–

Laudacja, w: Leszek Kołakowski myśliciel.., 2010 s. 45–46 

Gleason Abbott 1938–2015

Andrzej Walicki, AHF. T. 44, 1999 s. 5–9 ; Eng. 

Głowiński Michał 1934–

Poezja i wielkie gadanie (Norwid – Szymborska – Barańczak), w: 
Wśród ludzi.., 2016 s. 539–548 

Gniazdowski Andrzej 1964–

Fenomenologia zaginionej republiki, PFL 2012 nr 4 (35) s. 577–
589* 

Trzeba bycia. Przypis tłumacza [M. Heidegger], w: Wśród ludzi.., 
2016 s. 129–146

Goćkowski Janusz 1935–2017 

Spotkania i przebudzenia uczonych, w: Idee a urządzanie.., 1999 
s. 57–71 

G o l d m a n n Lucien 1913–1970 
→ Borowicz Anna, Filozofi a kultury Leszka Kołakowskiego w la-

tach 1958–1968 wobec epistemologii historycznej Luciena 
Goldmanna, w: Kołakowski i inni, 1995 s. 59–66 

Goulemot Jean Marie 1937–

Utopie pré-révolutionnaires et discours réglementaires: le cas 
Rétif de la Bretonne, w: Lumières, utopies.., 1989 s. 93–102

Górecka Elżbieta 1970–

Leszek Kołakowski o wartościach, moralności i ucieczce od od-
powiedzialności, w: Bene merenti.., 2007 s. 55–60
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Górski Eugeniusz 1947–2013

D y s k u  s j a  „Warszawska szkoła historii idei – powstanie, 
przekształcenia, kontynuacje” zorganizowana przez redakcję 
„Przeglądu Humanistycznego” 17 października 2011 roku 
w gmachu Wydziału Polonistyki Uniwersytetu Warszawskie-
go, w: Wokół dorobku WSHI.., 2013 s. 7–56

Zapis d y s k u s j i pt. „Warszawska szkoła historii idei – powsta-
nie, przekształcenia, kontynuacje”, PHum. R. 56, 2012 nr 3 
(432) s. 5–37 

 
Graczyk Piotr 1970– 

Materialistyczna historia idei. Warszawa – Frankfurt – Paryż, w: 
WSHI: tożsamość.., 2014 s. 85–98 

Grad Paweł 1991– 

Na początku? W  pół drogi? U  kresu? Polska humanistyka pół 
wieku po WSHI [debata zamykająca konferencję „Warszaw-
ska Szkoła Historii Idei: tożsamość-tradycja-obecność”, War-
szawa, 11.05.2013], w: WSHI: tożsamość.., 2014 s. 231–260 

Przedmowa, w: WSHI: tożsamość.., 2014 s. 7–19
Tradycja – doktryna – nauka. O problemie szkół naukowych na 

marginesie „Tradycji” Jerzego Szackiego, w: WSHI: tożsa-
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Skarga in memoriam, 2012 s. 205–212 
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z odnowieniem doktoratu prof. Barbary Skargi, w: Uroczy-
stość.. Barbary Skargi.., 2008 s. 5–10
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Patronat
medialny:

Zamysł opublikowania 
tak zakrojonej (jak w tytule) bibliografii 

dotyczącej warszawskiej szkoły historii idei
jest ze wszech miar godny aprobaty i poparcia. 

Trwające obecnie prace badawcze
nad stworzeniem „archiwum” WSHI […] 

pozwalają […] docenić znaczenie i zasięg 
oddziaływania na polską humanistykę
tego wyjątkowego zjawiska, jakim były

w latach 60. XX wieku publikacje tego
kręgu uczonych, który dziś występuje

pod nazwą WSHI. Oddziaływanie to –
dzięki wspomnianym wyżej pracom

i licznym dziełom zbiorowym
dedykowanym inicjatorom WSHI –

zdaje się dziś nasilać, budząc
zainteresowanie coraz szerszego kręgu

interpretatorów. Może to napawać
uzasadnionym optymizmem,

że współczesne środowisko
warszawskiej (ale też krajowej)

humanistyki ma możność
utożsamiania się z tradycją,

którą chce się chlubić,
a którą należy niewątpliwie

szeroko propagować.
    

(z recenzji
prof. dr. hab. Jacka Migasińskiego)

Irena Bednarz,
niezależny bibliograf
profesjonalny; autorka 
kilkunastu bibliografii 
specjalnych (literaturo- 
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stwo) wydanych
w Polsce i we Włoszech; 
opracowała katalog
„Habemus” dostępny
na stronie internetowej 
Połączonych Bibliotek
WFiS UW, IFiS PAN
i PTF – 6 t.: pascaliana,
derridiana, spinozana, 
hume'ana, lévinasiana, 
sartre'iana/de beauvoiriana;
od r. 2005 publikuje zbiory 
wypowiedzi filozofów
polskich w monograficznych 
pokonferencyjnych numerach 
„Przeglądu Filozoficznego”; 
współpracuje z Wydawnic-
twem Naukowym Semper
przy sporządzaniu indeksów
do prac z zakresu humanistyki 
polskiej. Ulubione tematy: 
muzyka klasyczna, film, 
esperanto.     
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